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Inź. STANISŁAW GUNDLACH 
Dyrektor Gazowni Miejskiej 

RZUT OKA NA GAZOWNIĘ MIEJSKĄ 
W ŁODZI 

Gazownia Łódzka powslała w 1869 roku i wybudowana została 
przez Anglików i następnie przez 40 lat eksploatow'"ana była przez 
Towarzystwo Berlińskie do 1909 roku. Od 1909 do 1919 roku, dalej 
Gazownię eksploatuje - na zasadzie umowy z Magistratem miasta 
Łodzi - Konsorcjum Dzierżawców, składające się z miejsco,wych 
obyw'"aleli. 

Ze względu na wygasa.rącą w 1909 roku koncesję, zagraniczne towa
rzy two zaniedb'ało przeprowadzenia inwestycyj, niezbędnych w sieci 
rurociągów miejskich, jak ró"wnież i w urzędzeniach wewnętrznych 

gazowni. 
Eksploatujące ocl 1909 r. Konsorcj um Dzierżawców za inicjaty-"i\Tą 

dyr. Świerczewskiego, w zrozumieniu wzmagających się potrzeb stale 
wzrasta.jącego miasta, przystąpiło do przeprowadzania inwestycyj 
w dziedzinie gazownictwa. Opracowano plan stopniowego przenie
sienia g·azowni na teren Polesia Konslantynowskiego i w tym celu 
·wybudowano przy nlicy Srebrzyńskiej zbiornik na 7.000 m.3 gazu. 
Na terenie przy lllicy Targowej powstała stacja kompresorów z rurą 
200 mim. dla tłoczenia gazll do nowego zbiornika, odległego o 6.000 
metrów i laborator.jum chemiczne, dalej, jako rezerwa na okres 
przejściowy, wybudowana została gazownia wodna z karboratorem. 
Pozatem z nadwyżek rocznych od 1909 roku powstał kapitał w sumie 
rbl. 430.000.- zdeponowane.r w bankach, na budowę szpitala; kapitał 
ten jednak zostal zabrany przez ustępujących Rosjan. 

Zrelizowaniu planu wybudowania nowej gazowni przeszkodziła 
wojna światowa. W 1920 rokn przejmuje gazownię pod własny za
rząd Magistrat m. Łodzi. 

W tym okresie zwrócono uwagę głównie na uporządkowanie sieci 
rur gazowych, zupełnie zdewaslowane.j. Do 1934 roku łącznie ułożono 
nowych rurociągów 37.000 mir. bież., zrewidowano i wymieniono 
28.500 mtr. bież. 

Plany budowy nowej· gazowni na nowym terenie były również 
w dalszym ciągu aktualne, jednak niewykonalne z powodu braku 
własnych funduszów, jak również i kredytów. - Plan przeniesienia 
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gazowni na Polesie Konstantynowskie w 1928 roku zupełnie upada, 
kiedy to Magistrat na terenie Polesia rozpoczął budov;rę kolonji miesz
kaniowej. 
Paląca konieczność ruszenia z martwego punktu, zmusiła Zarząd 

Gazowni do zrealizowania mnie,jszych planów, miano,vicie do moder
nizacji gazowni na dotychczasowym terenie przy ulicy Targowej. 
Pierwszym krokiem w tym kierunku - to wybudowanie w 1933 roku 
nowoczesnej piecowni pionowo-komorowej, kosztem z1. 1,200,000.-. 

Nowa piecownia za,jmuje stosunko~vo niewielki teren, a pomimo to 
zaspakaja z nadwyżką obecne zapotrzebowanie gazu w mieście, pro
dukując na dobę do 30,000 m,3 gazu, Czynne do 1 stycznia 1934 roku 
stare piece i wodna gazownia, zostały unieruchomione i już części owo 
rozebrane, a wodna gazownia pozostaje ,jako rezerwa. 

Jako ostatni wyraz techniki gazowniczej, nowa piecownia daje 
znaczne oszczędności w ruchu w porównaniu ze staremi piecami, 
a mianowicie: 

1) większą wydajność gazu, 2) przerabia tanie sortymenty węgla. 
3) zużywa mniej podpału, 4) pozwala na znacznie intensywniejsze 
wyzyskanie obsługi. 

Inwestycja ta jest bardzo rentowna, wskutek czego pozwoli w przy
szlości na wydatne obniżenie taryfy gazowej i odnowienie reszty 
przestarzałych, a niekiedy zupełnie zużytych aparatów np. do chło
dzeni a i czyszczenia gazu. 

Co do pracy nowej piecowni, ciekawe byłyby dane, ile energji 
odzyskuje się przy fabrykacji gazu w postaci użytecznych produk
tów, a ile się zatraca na podpał? 

Jeżeli pominie się kwestjQ finansową, która dla każdej poszczegól
ńej gazowni przeclsta,-via się odrębnie, a weźmie się pod uwagę fa])l'Y
kację gazu z punktu widzenia gospodarki cieplnej, to trzeba zazna
czyć, że jest to jedynie racjonalny sposób przetwarzania węgla. 
mający na celu uzyskanie energji cieplnej w postaci uszlachetnionej. 

Jeżeli suche,j destylacji przeciwstawić najbardziej rozpow zech
niony sposób uszlachetniania węgla - przeróbkę na prąd elektryczny, 
to w najbardziej ekonomicznie pracujących elektrowniach w prądzie 
elekirycznym odzysku.re się wszystkiego od 15 do 30 % energji zuży
tego surowca - węgla. 

Przy suchej des Lylac,ji węgla odzyskuje się od 85-90 "J/o enel'g.ti 
cieplnej. zawartej w węglu, w postaci uszlachetnionej, a więc ze 
100 kg. węgla otrzymuje się gazu 55-60 m,Z po 4500 Kal. (O°C. i 7'60 
mm.), koksu 7'0 kg. (mniej 20 kg. na podpał) po 6500-7'500 KaL i 5 kg, 
smoły po 9000 Kal./Kg. 
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Gaz i koks jest paliwem uszlachetnionym, gdyż gaz pozwala na 
wykorzystanie jego ciepla przy spalaniu od 50-90 %, a zarówno gaz 
jak i koks spala się bez dymu, nie potęgując zadymienia atmosfery 
wielkomiej skiej. 

Smoła pogazowa natomiast jest dziś źród1:em otrzymywania wszel
kich barwników, lekarsLw, pachnideł i jest surowcem wyjściowym 
dla otrzymywania związków chem.icznych, niezbędnych dla Pań twa 
z punktu widzenia obrony państwowej. 

Jaki jest stosunek wydajności cieplnej 
p l' ą d u e l e k t l' Y c z n e g o i w ę g l a, jak o o p a ł u 
spodarstwach domowych? 

gazu, 
w go-

W latach ostatnich pomiędzy zwolennikami elektryczno' ci z jednej 
sLrouy, a gazu z drugie.j strony, stoczona została na łamach prasy 
fachowej bardzo ostra walka. Wreszcie obecnie, po bardzo szczegó
łowych próbach, ustalono na ' tępującą korelację pomiędzy gazem 
i prądem elektrycznym, biorąc za podstawę, że 1 kilowat odpowiada 
'60 Kal., a 1 mtr. sze' c. gazu jak w Łodzi 4200 Kal. uolnych (przy O°c. 
i 760 mm. ci' nienia) : 

1) Przy gotowaniu: 
4 kilowaL-y = 1 mtr.3 gazu, 

2) Przy pieczeni u (\" zamkniQtych piekarnikach): 
3 kilowaLy = 1 mtr.3 gazu, 

3) Przy aparatach dostarczających wodę ciepłą (piece kąpielowe): 
5 kilowatów = 1 mtr.3 gazu, 

w motorach gazowych 1 PS/godz. zużywa 0,6 mtr.3 gazu. 

\Ve wszystkich powyższych wypadkach z punktu widzenia gospodarki 
cieplnej, należałoby dla celów g-rzejnych stosować gaz. 

Dla konsumenta jednak pylanie, czy stosować gaz, czy elektrycz
ność, rozstrzygnie porównanie taryfy gazowej i elektrycznej. 

Jeżeli chodzi o gaz, jako źródło światła (nie ciepta), to należ'y 
stwierdzić, że znikoma część energji cieplnej gazu pl'2'echodzi w świa
lto, reszta pozostaje energ,ją cieplną. 

Przy elektrycznem świetle natomiast znacznie więk za czę~ć energji 
przechodzi w światło. 

Poza lem hezstronnie trzeba pl'zyznać, że eleldr czne ~wiaiJo jest 
znacznie wygodniej ze w użyciu. Przy wysokich jednak cenach 
prądu elektrycznego oświetleniowego i w tym wypadku " Tybór po,,' i
nien się oprzeć na ścislem przeliczeniu, jeżeli inne czynniki nie mia
łyby znaczenia. 
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Dla przykładu podaJę następujące porównanie: 
150 świec Hefnera elektrycznych zużywa 100 watów 
150 świec Hefnera gazowych zużywa 225 litr. gazu. 

Jeżeli chodzi o węgiel, zużyw'any do gotowania eLe. w zwykłych 
lrzonach kuchennych, 10 'wykorzystanie za"TarŁe,j w nim energji ciepl
neJ (~ 6000 Kal.) waha siQ w granicach ocl 5-10 Ofo i jest często 
jeszcze znacznie niższe. 

Jak widać z powyższych danych, gaz jnko opal, ma duże możliwości 
rozwojowe. 

Jeżeli jednak w Łodzi rozpow zechnienie gazu jesL siosunko,,-o 
małe (15 m.~ rocznie na głowę ludności, gdy w POLmaniu - 100 m.", 
a w Warszawie - 50 m.3

), to przypisać to należy, z jednej strony, 
zbyt wysokiej taryfie, z drugie,j zaś temu, że buclownici:wo przedwo
jenne w Łodzi było przeważnie zakro,jone na poi rzeby war. Lwy robol
niczej, - to też wznoszone domy nie hyły zaopairywane nawet w naj
niezhędniejsze urządzenia sanitarne, nie mówiąc już o gazie. 
Reasumując powyższe, należy hyć ,jednak przekonanym, że raz 

obrana droga stopniowego ohniżania taryfy, przyczyni s i ę niewątpli
wie do zwiększenia spożycia gazu. 



TADEUSZ WISŁAWSK! 
Naczelnik Wydziału Opieki Społ.cznej 

KOLONJE i PÓŁKOLONJE LETNIE 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI W 1934 R. 
Zarząd Miejski "v,r Łodzi, Wydział Opieki Społecznej, co rocznie od 

1920 roku urządza kolonje dla wychowanków, przebywających na 
terenie Miejskich Domów Wychowawczych i półkolonje dla dzieci, 
uczęszczających do szkół powszechnych. 

W roku ubiegłym i bieżącym na skutek poczynienia koniecznych 
oszczędności budżetowych, sumy, przeznaczone na kolonje i półko
lon,je letnie, uleg'ły znacznemu zmniejszeniu. 
Dzięki poparciu Wojewódzkiego Wydziału Pracy i Opieki i bar

dzo przychylnemu ustosunkowaniu się p. Wojewody do tej tak waż
nej sprawy, Zarządowi Miej ski emu w Łodzi przyznano subwencję na 
prowadzenie kolonij oraz postanowiono opłacić z Wojewódzkiego 
Funduszu Pracy koszt utrzymania dzieci rodziców bezrobotnych, któ
re będą korzystały z półkolonij, j ak również przydzielić na ten cel 
produkty z Lokalnego Komitetu Funduszu Pracy. Udzielenie więc 
tak wydatnej pomocy umo'żliwilo Zarządowi Miejskiemu zorganizo
wanie w 1934 roku koloni.t i półkolonij w takich rozmiarach, jak 
w latach ubiegłych. 

A więc kolonje zorganizowane zostały: w Sidzinie, w Dąbrowie, 
w Inowlodzu i Lipniszkach. 

Kolonja w Sidzinie, (pow. Myślenice, wojew. krakowskie) urządzo
na była w czasie od 29. VI. do 18. VIII. 1934 roku dla 130 dzieci 
w wieku przedszkolnym (66 chłopców, 64 dzie"w"cząt) , w tej liczbie 
100 dzieci było z II Miejskiego Domu Wychowawczego, mieszczącego 
się przy ul. Karolewskie,T Nr. 5L 

Kolonja mieściła się w budynku pięirowym, posiadającym 4 duże 
sale, 4 pokoje mnie.Tsze, kuchnię, śpiżarnię, magazyn odzieżowy, 
pralnię, pokój kąpielowy, pokó,j izolacyjny. 

Personel kolonji składał się z: 1 kierowni.czki, j gospodyni, 4 "wy
chowawczyń, 1 pielęgniarki, 1 kucharki, 4 posługaczek, 2 praczek. 

Dzieci otrzymywały pożywienie 5 razy dziennie. a jedno dziecko 
przypadało średnio dziennie: mleka 0,8 litra, chlcba żytniego 350 gr, 
mięsa 100 gr, tłuszczu 50 gr, ziemniaków, jarzyn h.rardych i świeżych 
do 350 gr, cukru 40 gr, jaj, sera i t. p. - według potrzeby. 
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Wartość kaloryczna - Qokoło 2600 kaloryj (102 gr białka, 82 gr 
tłuszczów, 365 gr węglowodanów). Przybyło na wadze 118 dzieciom, 
pQozostało bez zmian - 12 dzieci. 

MiejscowQość górzysta, sucha, zalesiona. Woda czerpana ze siudni, 
źródlana. Stan zdrowia dzieci bardzo dobry, zachol"O'wall nie bylo. 

Średni koszt utrzymania .jednego dziecka dziennie wraz z przejaz
dami kolejowemi wynQosił zł. 1,59 groszy. 

Kolonja w Dąbro'wie (gm. Dłutów, pow. łaski) - zorganizowana 
była dla 120 dziewcząt w wieku od 7 do 14 lat - z III Miejskiego 
Domu Wycho'ivawczego, mieszczącego się przy ul. Kopernika 51. 
Kolonja trwała ocl 18. VI. do 19. VIIT. 1934 roku, mieściła się ona 
w 2 budynkach (główny znajdo,vał się w lesie) o 19 ubikacjach: 
16 sypialń, 1 pokój izolacy.jny, 1 kuchnia, 1 śpiżarnia. Oprócz tego 
byłQo 8 werand dużych. 

Personel kolonji składał się z: 1 k:ierowniczki. 3 wychnwawczyń. 
1 pielęg'niarki, 3 poslugaczek, 2 praczek. 

Dzieci otrzymywały po iłek 4 razy dziennie. Średnio dziennie 
przypadało na 1 dziecko: mleka 0,45 litra. chleba żytniego 350 gr. 
mięsa 150 gr, tłuszczu 50 gr, kartofli, jarzyn twardych i świeżych ocl 
250 do 400 gr, cukru 40 gr, .jajek, sera i t. p. - według' potrzeby. 

Wartość kaloryczna - 2618 kalory.j (białka 103 gr, tłuszczu 74 gr. 
węglowodanów 368 gr). Przybylo na wadze 91 dzieciom, ubyło -
15 dzieciom, bez zmian - 12 dzieciom. 

Miejscowość sucha, piaszczysta, zalesiona. Stan zdrowia dzieci do
bry; zanotowano jednQo zachorowanie na zapalenie mózgu. 

Dzienny koszt utrzymania 1 dziecka wynosił zł. 1,01 (żywność -
52 grosze) . 

Kolonja w Inowłoclzu (pow. rawski) - zorg'anizowana byla dla 153 
chłopców z V Miejskiego Domu 'Vychowawczego im. Stefana Że
romskiego w wieku od 8 lat do 20 laL Czas trwania kolonji od 15. VI. 
do 16. VIII. 1934 roku. 

Kolonja mieściła się w budynku szkolnym i w namiotach. Ilość 
ubikacyj: 4 sypialnie, świetlica, kancelar.ja, skJadnica odzieżowa, 
kuchnia, śpiżarnia, pralnia, 3 namioty - sypialnie, 1· namiot - ja
dalnia. 

Personel kolonji: 1 kierownik, 2 wychowawczynie, 3 wychowaw
ców, 1 kucharka, 3 posługaczki. 2 praczki, j dozorca. 

Dziatwa otrzymywala posiłek 4 razy dziennie. 
a 1 dziecko przypadało dziennie: mleka 0,5 litra, chleba od 

400-750 gr, mięsa 130 gr, jarzyn od 250-500 gr, cukru do 80 gr, 
tłuszczu do 80 gr, jaj, sera i t. p. - według potrzeby. 
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Wartość kaloryczna - około 3600 kalory j (100 gr bialka. 83 gr 
LtllszCZU, 550 gr węglowocla nów). Przybylo na wadze 133 dzieciom. 
ubyło 2 dziecjom, bez zmiany 18 dzieci 
Miejscowość sucha, piaszcz 'sia, las (% klm) , woda czerpana ze 

studni. 
Stan zdrowia dzieci dobry - zachorowań nie było . 
Dzienny koszt utrzymania 1 dziecka 'wynosił zł. 1,41 (żywność 

69 groszy) . 
Kolonja w Lipniszkach (pow. lidzki, wojew. llO"w'ogrodzkie) 

urządzona była dla 124 dzieci (87 chłopców, 37 dziewcząt) w wieku 
od 7 do 18 lat - z opieki rodzinnej. 

Czas trw"ania kolon.ji od 20. VI. do 20. VIII. 1934 r. 
Kolonja zajmowała 1 budynek i 4 namioty. Budynek skJadal się 

z 11 dużych izb. 
Personel kolonji : 1 kierownik, 2 wychowawczynie, 2 ,·rychowa\·\T

ców, 1 praktykant-wychowawca, 1 kucharka, 2 posługaczki i 2 pracz
ki - przychodnie). 

Dzieci otrzymywały 4 razy dziennie posilele Na 1 dziecko przypa
dało dziennie: mleka 0,75 litra, chleba 500 gr, mięsa 120 gr, jarzyn 
(kartofle, suche i świeże jarzyny) do 600 gr, cukru 50 gr , tłuszczu 
40 gr tyg., owoców 100 gr. 
Wartość kaloryczna - okolo 2882 kaloryj (101 p;r białka, 70 gr 

ilnszczu, 443 gr węglowodanów). Przybyło na wadze 81 dzieciom, 
ubyło 28 dzieciom, bez zmiany 5 dzieci. 
Miejscowość sucha, do lasu 2 klm. Kolonja zna.jdowała się w du

żym ogrodzie. 
Stan zdrowia dzieci bardzo dobry, 7,achorowm.1. nie było. 
Koszt utrzymania 1 dziecka dziennie wynosił zł. 1,31 (żywno'ć 

zł. 0,70) . 
Rozkład dnia na wszysikich kolonjach mniej więcej był jednakowy: 

- pobudka - wstawanie (na kolonjach dla godzina 7 

" 

" 

" 
" 
,-

" 
" 

7 8 

8 

dzieci starszych o godz. 6.30), 
- gimna. tyka, mycie, słanie łóżek, porządko

wanie, 
8.30 - zbiórka, modlitwa, podniesienie bandery, ko-

munikaty o rozkładzie dnia, 
8.30 - 9 • - śniadanie, 

9 9.30 - dokończenie porządkowania, czas wolny, 
9.30 - 12 - w zależności od pogody przechadzki. wy-

cieczki, pogadanki, zajęcja i t . p. (dla sLar
szych - sporty wodne i lądowe), 

12 - 12.15 - mycie rąk, 
12.15 - 13 - obiad, 
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godzina 13 

'.' 14 

" 
18 
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-14 

-18 

-18.15 

cisza poobiednia (dla młodszych leżakowa
nie), 
w zależności od pogody pogadanki, spacery, 
wycieczki, zajęcia (dla starszych - sporŁy 

wodne i lądowe) , 
mycie rąk , 

" 
1.8.15 -19 kolac.Ta 
19 -20 mycie, sprawdzanie czyslośc.i dzieci, opatrun

ki, zbiórka wieczorna, modlitwa, opuszczenie 
bandery, 

" 
20 - układanie do snu, 

dla starszych: 

" 
20 -21 - ognisko, 

" 
21 

Pożywienie 
sze - 5 razy: 
I śniadanie 

II 
Obiad 

- układanie do snu. 
dzialwa otrzymywała 4 razy dziennie, młodsze i slab-

- zup mleczne, kasze. zacierki, chleb, 
- mleko i chleb (dla słabszych i młodszych dzieci) , 

zupy mięsne, chleb, miQso (5 razy t goclniowo -
ella starszych, 4 razy - dla mlodszych), jarzyny, 
kartofle; w dni bezmięsne - znpy jarzynowe, Ja
l'Zyny z kluskami, kaszą, kartoflami, 
deser - ciasto, owoce i jarzyny surowe, 

Podwieczorek - mleko, kawa zbożowa, bawarka, chleb z maslem, 

Kolacj a 
miodem lub szmalcem, 
kakao, mleko, kawa zbożowa, chleb z maslem, mio
dem lub szmalcem (1-2 raz i"ygodniowo jajka. 
dla slarszych raz w tygodniu wędlina), owoce. 

Organizacja kolonij byla dobra i ułatwiona w znacznym stopnill 
dzięki wpro·wadzeniu regulaminów, opracowanych przez kierownic
twO kolon ij ·według poniższego wzoru , zaleconego przez Urząd Wo
jewódzki Łódzki - Wydzial Pracy i Opieki - okólnikiem z dnia 
26 maja 1934 r . r. POB. II. 14a/38: 

"Do 
Wszystkich Insty(ucyi Org·unizująC')"ch Kolonje Leinie 
otrzymuje: Zarząd Mi ej ki - Wydz. Op. Spol". 

w Łodzi. 

Donioslość dla wychowania pnlislwowego i sp8leC'znego akcji ko
lonij letnich oraz laly liczebny rozwój tej akcji POWOclllją, że 
musi ona być oloczona szczególną troskliwością władz państwowych 
i społeczeńsl\v-a. 
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Troskliwość ia jest konieczna, gdyż nie wszystkie instytucje 
w działaino' ci swej kolonijne,j o, iągnęly dostatecznie wysoki po
ziom organizacy,jny i W) chowawczy mimo, że w pracy ich daje siQ 
zauważyć niezmiernie cl użo dobre,r woli i energji. 

To też, opierając siQ na przepisach (art. 1 i 2) Rozporządzenia Pre
zydenta Rzplitej z dn. 22. IV. 1927 o nadzorze i kontroli nad d~ia
lalnością inst.ytucyj opiekuńczych (Dz. Ust. Nr. 40, poz. 354) oraz 
na zgłoszonych dezyderatach Wojewódzkiej Komisji do Spraw Ko
lonij letnich, zarządza się, aby wszystkie instytucje zamierzające 
uruchomić kolonje letnie ella dzieci opraco"wały i zgłosiły tut. UrzQ
dowi 'Vo,jewódzkielllu do wiaclomości na,jdalej do dnia 20 czerwca 
r. h . regulaminy mającej się llruchomić akcji koloni,jnej. 

Dla ul'atwienia instyluc,rom n:11eżyt.ego wy\\7iązania się z wlożo
nego na nie obowiązku Urząd Wojewódzki opracował wzór odnoś
nego regulaminu, który do niniejszego zalącza się , Regulamin t.en 
ma nietylko dać ram organizacyjne .. ale i cZQściowo być praktycz
nym wskaźnikiem dla prowadzących kolon,je letnie. 

iemnie,j wszelkie zmiany i odchylenia ocl WZOl'U. wynikające 
z miejscowych warunk.ów, są pożądane, a nawet konieczne. 

Jako przykład podane są w objaśnieniach normy żywienia dzie
ci, oparte na fachow 'ch plLblikaejacb .. np. pracy ch. K, T3uczyiiskie
go i innych najnowszych źródłach , 

ormy te również nie mają na celu. krQpowania instytucyj, a je
dynie przyjście im z pomocą w ukladaniu jadłospisu. 

Podstawowe znaczenie również posiada,ją na kolonji warunki sa
nitarne i dlatego dział ten zo tal ob,>zernie,j potraktowany, Zazna
cza się przyt.em, że woda. która w pewnych warunkach może stać 
siQ głównym rozsadnikiem epiclemj i. ma być przedmiot.em szcze
gólnej troskliwości zarządu kolonji, który z tego wzgldll winien 
baczyć na dokładne zabezpieczenie st.udni przed zanieczyszczeniem 
z zewnątrz, Pozatem należy z'wrócić l lwagQ. aby , ,-oda w studni była 
zdatną do domowego użytku. 

Ponadto Urząd W'ojewódzki pl'Z pomina o obowiązku badania 
lekarskieg'o dzieci przed ich zakwalifikowa n iem na kolonj e oraz 
o obowiązku stoso'wania szczepień ochronnych. a mianowicie prze
ciwtyfusowych i pl'zeciwclyflerytowych i t. p. 
Komunikując o powyższem. nadmienia siQ, że do omawianego 

w ninie,jszem piśmie regulaminu Urząd Wojewódzki przy\viązuje 
h. dużą wagę. 

Za Wojewodę 

(-) K J a g i e 11 o 
aczelnik Wydz. Pracy i Opieki". 
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Zadaniem każdej kolonji było, by zapewnić dzieciom ciąg'łość pra
widłowego wychowania oraz zaszczepienia zasad wychowania PaJl
stwO'wego i obywatelskiego; dalej umożliwieniu korzystania z lecz
niczych sił przyrody i z prawidłowegO' odżyw"jania, a także zabezpie
czeniu warunków higjenicznych, koniecznych do normalnego roz
woju fizycznego dziecka. 

Wydatki, związane z prowadzeniem kolO'nij "W rO'ku 1934, wynosiły 
kO'lonja w Sidzinie - zł. 10.515,37 

"DąbrO"ivie 7.628,71 
Ino"\vlO'dztL " 14.061,20 

" 
Lipniszkach " 10.378,04 

zł. 42.583,32 
na prowadzenie kolO'ni.T Zarząd Miejski 
otrzymał z Urzędu WO'.re"wódzkiego Łódz
kiego suhwencję " 12.500,

zt. 30.083,32 dO'płata miasta 

(d. c. n.) 



HIGJENA W SZKOŁACH POWSZECHNYCH 
ŁÓDZKICH 

Przed 16 laty, g'dy zostało "\Tprowadzone po"wszechne pl'zymusowe 
nauczanie, miasto Łódź nie posiadało ani jednego wlasnego gmachu 
szkolnego, szkoly mieściły się w domach mieszkalnych, nic więc dziw
nego, że pomieszczenia te wówczas pod względem higjenicznym po
zostawiały bardzo wiele do życzenia. 

W chwili obecnej warunki te uległy znacznej poprawie: 24 szkoly 
z 358 oddziałami i 19.429 dziećmi, mieszczą się w gmachach miejskich, 
29 zaś szkół z 339 oddziałami i 17.256 dziećmi w gmachach wynajętych 
całkowicie na użytek szkolny. A więc 36.685 dzieci , czyli 50 % "wszyst
kich uczęszczających w roku bieżącym do szkól powszechnych, po
biera naukę w warunkach bardzo dobrych lub dobrych. 
Dążeniem Wydziału Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego w Ło

dzi jest ciągle zmniejszanie liczby nie odpowi8'dających swemu prze
znaczeniu lokali szkolnych. lecz likwidacja ta nie może iść w tempie 
tak szybkiem, jak tego życzyłyby sobie miejskie władze szkolne, 
a to z powodu braku odpowiednich kredytów i odpowiednich 
objektów. 

W roku ubiegłym w 113 szkołach powszechnych normalnych z 1362 
oddziałami uczyło się 72.411 dzieci, pr.wciętnie więc w jednym od
dziale mieści się 53 dzieci. 

Stan higjeniczny pomieszczeii szkolnych, a co ważniejsza stan 
higjeniczny samej dziatwy szkolnej stale z roku na rok się poprawia. 
Nad dziećmi, prócz lekarzy szkolnych, roztaczają opiekę higjenistki . 
Stan czystości dzieci poprawia się nietylko z roku na rok, lecz i pod 
koniec każdego roku szkolnego i tak np . na początku ubiegłego roku 
szkolnego dzieci brudnych było 13.278, a pod koniec 4425, t . j. trzy 
razy mniej, a liczba zawszonych z 2035 spadła do 759. 

W ośmiu kąpieliskach szkolnych w j 931 roku wykąpano 187. 12, 
a w 1.933/34 roku - 242.422 dzieci, a gdy dodamy do tego 106.852 
dzieci, wykąpanych w kąpieliskach miejskich, to okaże się, że dzie
ciom szkolnym w roku ubiegłym wydano 349.274 kąpieli. 

Na stan higjeniczny lokali szkolnych w domach mieszkalnych 
z'wraca się baczną uwagę : są więc one dobrze sprzątane, przestrzega 
się , aby powietrze w salach było czyste i świeże, przy wejściach do 
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sieni i korytarzy umieszcza się wycieraczki do obuwia, w izbach 
szkolnych znajdują się kosze do papierów, spluwaczki, umywnlki do 
mycia rąk, a gdzie Jest tylko możliwem zakłada się umywalki ścienne 
z bieżącą wodą, wdraża się więc dzieci i przyzwyczaja się Je do sto
sowania w życiu codziennem podstawowych zasad higjeny. Podczas 
feryJ letnich z uwagi na szybsze zużycie z po"'\voclil szczuplo' ci kory
tarzy i rekreacyj w lokalach szkolnych, znajdujących się w elom,uch 
mieszkalnych, przeprowadza się częściej remont, aniżeli w miejskich 
gmachach szkolnych. 

Sprawa dokarmiania dzieci w łódzkich szkołach powszechnych 
rozwiązyw'ana jest naogół zawsze bardzo pomyślnie i wszystkie dzieci, 
które powinny otrzymyw'ać drugie śniadanie w szkole, otrzyJ1lują je. 
Zarząd Miejski w Łodzi wychodzi bowiem z założenia, że naJlepszą 
bronią w walce ze wszelkiemi chorobami je ·t należyty stan odży"via
nia organizmu dziecięcego. 

Dzieci podejrzane o gruźlicę, a takich jest do 7 Ofo oraz wszyslkie 
ze złym stanem odżywiania, i. ,f. do 20 % , otrzymują w szkole posiłek 
w postaci szklanki mleka lub też kawy z chlebem. W ubiegłym roku 
2122 dzieciom wydano po talerzu pożywnej zupy. Ogółem dokar
miano w szkołach w pierwszem półroczu ubiegłego roku 17.527, 
a 'v drugiem półroczu 28.245. 

Przepro"'\vadzona w ubieglym roku ankieta wykazała, że 9040 dzieci 
przychodzi do szkoly naczczo, u ,vobec tego, że l iczha dokarmianych 
przekracza 20.000, jest widocznem, że każde dziecko, które przycho
dzi do szkoły głodne jest nakarmione, i że żudne dziecko nie w'ychoclzi 
ze szkoły głodne. 

Lekarze szk'olni prow'aclzą bardzo energiczną i '\Tielce skuteczną 
walkę z jaglicą. W 1923 roku w trzech szkołach jagliczych było jj ł 
chorych na jaglicę, a obecnie w pozostałej jednej 116, procent więc 
zajagliczenia z 5 Ofo spadl do 0,55. 

Z półkoloniJ letnich w parku 3 Maja korzystało w roku ubiegl'-ym 
5973 dzieci, 15.028 dzieciom zaszczepiono ospę ochronną powtórnie, 
w pięciu szkolnych gabinetach dentystycznych przyjęto 26.199 dzieci, 
plomb założono 5153. 



DZIAŁALNOŚC ODDZIAŁU SANITARNEGO 
WYDZIAŁU ZDROWOTNOŚCI PUBLICZNEJ ZARZĄDU MIEJSKIEGO 

W ŁODZI, ZA ROK 1933 

Personel Oddziału Sanitm'nego. 

Skład personelu Oddziału Sanitarnego w roku sprawozdawczym 
uległ redukcji z powodu konieczności przeprowadzenia oszczędności 
budżetowych. Przedew'szystkiem, zmniejszono liczbę dozoró'i"T sani
tarnych z 8-min do 5-ciu, wskutek czego zredukowanych zostało 3-ch 
lekarzy, 3-ch sekretarzy i 3-ch kO'ntrolerów sanitarnych. Tfv zw'iązku 
z zaprzestaniem prov.Tadzenia we własnym zakresie II Zakładu Kąpie
lowego i zawarciem nowe.T umowy z właścicielem tego zakładu , na 
podstawie której zakład będzie prowadzony przez samego właściciela. 
kąpać zaś będzie jedynie osoby kierow'ane przez wladze miejskie, 
zredukowany zostal 1 kierownik, 3-ch odkażaczy, 1 palacz i 1 ślusarz. 
YV sekcji walki z jaglicą zredukowany został 1 lekarz; w sekcji walki 
z rakiem również 1 lekarz. Personel tedy Oddzia lu Sanitarnego 
w roku sprawozdawczym skladal się: z inspektora sanitarnego, kie
rO'i'\Tnika O'ddziału, 5 urzędników oraz z pracowników następujących 
instytucyj: 5-ciu Dozorów Sanitarnych, z których w każdym praco
wał 1 lekarz sanitarny, 1 kontr·oler sanitarny i 1 sekretarz; Miejskie.j 
Izby Odkażającej (1 kierownik, 1 sekretarz, 7 odkażaczy i 1 sprzą
taczka); Miejskiej Pracowni Balder,jologicznej (1 lekarz, '3 laborantki. 
1 sanitarju. z i 1 wO'źny); 1 Zakładu kąpielowego, prowadzonego we 
własnym zakresie i 1 dzierżawionego (1 kiero'vmika, 3 kasjel·ki, 
5 odkażaczy, 9 kąpielowych i 2 palaczy); Sekc,ji Walki z Jaglicą (5 le
karzy, 1 sekretarz, 1 pielęgniarka, 2 wywiadowczynie i 1 sanitarj usz); 
Sekcji Walki z Rakiem (1 lekarz, 1 pielęgniarka i 1 sprzątaczka); 
Poradni Sportowej (1 lekarz); Poradni Pl'zedślu]me.T (1 lekarz); Po
radni Świadomego Macierzyństwa (1 lekarz). 

Walka z chorohami zakaźnemi. 

PocI względem szerzenia się chorób zakaźnych rok sprawozdawczy 
przedstawia się naogół pomyślnie. Ogólna liczba przypadków chorób 
zakaźnych w porównaniu z rokiem poprzednim spadła prawie o 50 0J0, 
w roku bowiem 1932 zanotowano 9086 przypadków chorób zakaźnych, 
w roku zaś sprawozdawczym 4876. Największy spadek stwierdzono 
w chorobach zakaźnych wieku dziecięcego. Cztery najbardziej roz
powsz~chnione choroby zakaźne tegO' wieku: błonica, płonica, odra. 
krztusIec w roku 1932 dały razem 7232 przypadki, w roku zaś 1933 
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dały w sumie 3455 przypadków. Znaczny spadek osiągnął również 
dur brzuszny, gdy bowiem w roku 1932 zanotowano 1382 przypadki, 
w roku sprawozdawczym zachorowań na dur brzuszny było 840. 

W roku sprawozda\·v-czym wybuchła w Łodzi epidemja duru pla
miste~, który w poprzednich latach pojawiał się jedynie sporadycz
nie. lJzięki przedsięwziętym środkom zapobiegawczym epidemję 
udało się opanować, pomimo istnienia niezwykle podatnego. gruntu 
do szerzenia się epidem.ji w północnej części miasta. 
Poniżej podajemy wykaz chorób zakaźnych w o.statnich 5 latach 

oraz tablicQ zapadalności na choroby zakaźne w przeliczeniu na 
100.000 mieszkańców: 

I 

Choroby zakaźne w ostatnich 5' latach. 

I 1929 I 1930 I 1931 I 1932 I 1933 

I I 
Dur plamisty . - l - l 34 
Dur brzuszny. 866 615 798 1382 840 
Czerwonka 29 22 37 42 14 
Błonica . . 1000 1343 1334 2190 1186 
Płonica . 1411 2291 1030 1939 1468 
Róża 162 201 210 204 196 
Drętwica karku . 29 13 16 8 10 
Gorączka połogowa 255 408 456 212 325 
Odra 1334 1741 782 2293 679 
Krztusiec . 152 178 175 811 122 
Ospa naturalna - - - - -
Heine Medina 9 4 5 4 2 

Ogółem. 5247 6817 4841 9086 4876 

Zapadalność na choroby zakaźne na 100.000 mieszkańców 
w ostatnich 5' latach. 

I 1929 I 1930 I 1931 I 1932 I 1933 

Dur plamisty . - 0,2 - 0,2 5,7 
Dur brzuszny. 144,0 101,6 131,7 229,9 140,1 
Czerwonka 4,8 3,0 6,0 6,9 2,3 
Płonica . 234,6 378,5 170,0 322,6 246,3 
Błonica . . 168,3 221,9 220,2 364,3 · 198,9 
Róża. 26,9 33,2 34,7 33,9 32,9 
Drętwica karku 4,8 2,1 2,3 1,3 1,7 
Gorączka połogowa 42,4 67,6 75,3 35,0 54,5 
Odra. . . 221,8 287,5 129,0 381,4 113,9 
Krztusiec 25,3 29,4 29,0 135,1 20,4 
Ospa naturalna - - - - -
Heine Medina 1,5 0,7 0,9 0,7 0,34 
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Terytorjalne rozmieszczenie wszystkich chorób zakaźnych według 
poszczególnych Dozoró"'w Sanitarnych przedstawia niżej podana 
tablica: 

Dozór I Liczby bezwzględne I Na 100,000 I 
Sanitarny mieszkańców 

I 1280 1054,S 
II 942 632,9 
III 978 898,8 
IV 678 617,5 

I V 998 921,15 

Umieralność z powodu chorób zakaźnych. 

Poniższa tablica przedstawia umieralność z powodu chorób za
kaźnych: 

I 
Liczby bezwzględne I Liczby na 100.000 mieszk. 

zachor, I zgony zachor. I zgony 

Dur plamisty. 34 1 5.7 0,17 
Dur brzuszny 840 66 140,1 11,07 
Czerwonka 14 1 2,3 0,17 
Płonica. 1468 30 246,3 5,03 
Błonica. 1186 72 198,9 12,08 
Drętwica karku. 10 7 1,7 1,17 
Odra. . 679 , 9 113,9 1,50 
Krztusiec 122 1 20.4 0,17 
Róża 196 35 33,9 5,90 
Gorączka połogowa 325 39 54,5 6,54 
Ospa naturalna. - - - -
Heine Medina 2 1 0,34 0,17 

Ogółem 4876 262 
I 

816,04 43,97 I 

W każdym przypadku choroby zakaźnej lekarz sanitarny dokony
wał wywiadu w kierunku wykrycia źródła zakażenia, sprawdzał 
warunki mieszkaniowe w ,jakich się chory zna,jdował i w zależności 
od nich kierował chorych do szpitali, celem izolacji. od zdroweg"'o oto
czenia. Często jednak zarządzenie wysl'ania do szpitala napotykało 
na opór rodziny. Brak przymusu leczenia szpiŁalneg"'o ogromnie 
utrudniał racjonalną '\Talkę z tymi chorobami, gdyż chorzy pozosta
,,,,ieni "\1' domu w nieodpowiednich warunkach szerzą dalej chorobę. 
Pod tym względem pomyślniej przedstawia się sprawa leczenia szpi
t.alnego na d Ul' brzuszny. W ogólnej liczbie chorych na dur brzuszny 
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(840) umieszczono w szpitalu 588 osób. a zatem 70 Ofo. ,TV roku poprzed
nim umieszczono w szpila lu 58 %. 

Gorzej przedstawia się sprawa leczenia szpi talnego na plonicę. 
Tłumaczy się to tem. że na skutek szerokiego stosowania surowicy 
plonicznej w większości przypadków następuje szybkie obniżenie 
telTlperatury, wskutek czego rodzice nie zgadzają się na umieszczenie 
w szpitalu pozornie zdrowych j liŻ dzieci. Z ogólnej liczby 1468 cho
rych na plonicQ leczono w szpitaLu 272 osoby, a więc 18.5 Ofo. W roku 
poprzednim procent ten wynosił 19,9. 

W l'azie pozostaw'ienia chorych w domu chorzy ci znajdowali się 
pod sla tą kontrolą lekarza sanitarnego, który sprawdzał, czy prze
strzegane są odpowiednie środki ostrożności, o których otoczenie cho
rych było pouczone. Na drzwiach mieszkań były nalepiane kartki 
ostrzeg'a'wcze, że w mieszkaniu tern ,rest choroba zakaźna. Po wysła-
11 i li chorego do szpitala lub po zakończeniu choroby w domu, wyko
nywane bylo odkażenie mieszka", przez Mie,jską IzbQ Odkażającą. 
Odkażenie przepro\\radzane było pl'zew'ażnie drogą mechaniczno
chemiczną, jedynie w wypadkach duru plamistego oraz na żądanie 
rodziny, za specjalną oplatą, w przypadkach plonicy przeprowadzano 
odkażenie g'azowe. 

,TV roku sprawozdawczym w clalszym ciągu prowadzona byla akcja 
szczepień oC]ll'onnych przeciw chorobom zakaźnym. Przeciwko du
rowi brzusznem LI zaszczepiono szczepionką doustną dr. Besredki 
8735 osób. 

Spec.jalny nacisk poŁożono na akcję szczeplen ochronnych prze
ciwko błonicy. Akcja ta prowaclzona była pod egidą Komitetu Walki 
z stonicą. do którego wchodzili przedstawiciele Urzędu Wojewódz
kiego, Wyc1zial'lI Zdrowotności Publiczne,j Zarządu Miejskiego w Ło
dzi i Ubezpieczalni SpoŁecznej 'w Łodzi . Szczepienia były dokony
wane w zamkniętych zaktadach opiekuńczych, przedszkolach i szko
tach powszechn Tch. Prócz tego szczepienia by]y wykonywane w Do
zorach anitarnych wszystkim dzieciom. jakie były przyprowadzane 
przez rodziców. Pozatem w roku spra~wozdawczym, za przykladem 
dwóch lat Llhieglych. dokonywano szczepiell błoniczych niemowlę
tom jednocześnie ze szczepieniami ospy (szczepienia sprzężone). 
Szczepienia te odbywały się w 6-ciu punktach (lokale 5-ciu Dozorów 
Sanitarnych i jedna Przychodnia Miejska). Do przeprowadzenia 
szczepień przeciwbłoniczych uruchomiono 6 kolumn (lekarz i higje
nistka), które szczepiły niemowlęta natychmiast po zaszczepieniu 
ospy przez lekal'za sanitarnego. Szczepiono wszystkie niemow'lęta od 
9 miesięcy, z 'wyjątkiem słabych, źle odżywionych, krzyw-iczych i t. p. 
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W trzy Lygodnie po pierwszem sz'czepieni II dokonywano drugiego. 
Ogólem zaszczepiono: jednokrotnie 2999 dzieci, d"'7ukrotnie 11.0Ert: 
ogółem więc 14.060 dzieci. Przy szczepieniach używano anatoksyny 
znacznie silniejszej niż w latach ubiegłych, a mianowicie okolo 30 JR. 
zamiasl 10- 12 .J R '" anatoksynie slosowanej doi.ychczas. Nowa szcze
pionka 7, bardzo malemi wyjątkami nie wywoływała u niemowląt 
większych odczynów JD iejscowych lub ogólnych. U si.arszych dzieci 
również odczyny przy stosO'ivaniu nowej szczepionki byty znacznie 
mniejsze niż przy poprzedniej. To też pierwotna nieufność ludności 
do szczepień przeciwbloniczych stale się zm.niej za, rodzice szczepio
nych dzieci nielylko zgadzc1ją :,;ię na szczepienie chętniej niż poprze
dnio. ale nieraz sami ich żądatą. 

Jak co roeznie przeprowadzano l'ó",nież na wiosnę roku sprawo
zdawczego masowe szczepienia przeciw ospie. Ogółem zaszczepiono 
23.486 dzieci (po raz pierwszy 8458 .dzieci, pO'wtórnie zaś 15.028). 

W celu zapobieżenia zachorowań z powodu zanieczyszczenia stu
dzien. badano systema1ycznie woclę ze st udzien prywatnych i publicz
nych. Ocena wody jest dokonywana na podstawie badania technicz
neg'o st ll clzien oraz badania wody pod wzg l ędem chemicznym i bakte
rjoLogicznym. przyczem w każdym przypadku usialane jesi. miano 
coli. Badania chemiczne przepl'owadza Pailshvowy Zaklad Badania 
Żywności. baktel'jolog-iczlle zaś Miejska Pracownia Baktcrjologiczna. 
W !'Oku sprawozdawczym. dokonano badaJl technicznych 367, b8]de
rjoJogicznych 50, chemicznyeh 514. Ocen wody dokonano 362. 

Niżej przeclstnwiam.y zestawienie cyfrowe wyniku b8daJl i oceny 
wody. 

Wyniki badania chemicznego. 

Woda dobra I Woda zdatna. I Woda I Woda I Ogółem po przegotowanIU niezdatna szkodliwa 

285 I 100 I 118 I 11 I 514 

Wyniki badania technicznego. 

Studnia I Wymagająca I Kwalifikująca się I Ogółem w porządku naprawy do zamknięcia 

314 I 53 I - I 367 
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Wyniki badania bakter,jologicznego. 

Woda dobra I Woda podejrzana I Woda 
niebezpieczna 

423 I 36 I 54 

Ocena wody i ilość zbadanych studzien. 

Ogółem 

513 

W d d b I Woda zdatna I Woda 
o a o ra po przegutowaniu niezdatna 

I Woda niebezPiecz-1 
na (opieczętować) Ogółem 

179 I 93 I 69 I 21 I 362 

Nr. 12 

Na skutek uznania wody w 21 studniach za niebezpieczną, studnie 
te zostały opieczętowane. Z pośród 28 studzien mie.jskich woda w 26 
jest dobra, w 2 zaś nie nadaje się do picia, przyczem jedna została 
unieruchomiona do czasu dokonania dalszego wiercenia. 
Zarząd Miejski w Łodzi, przystępuje do budowy wodociąg'ów miej

skich, do których woda dostarczana będzie z kilku studzien głębokich 
artezyjskich. 

'V- kw·ietniu roku sprawozdawczego przeprowadzono, po raz piąty 
zrzędn, maso·we tępienie szczurów, odgrywających jak wiadomo 
pewną rolę w szerzeniu się chorób zakaźnych. 
Poniżej podajemy tablicę ilustrującą wyniki tej akcji w roku spra-

wozdawczym: ' 
l) Ogólna liczba nier·lIchomości w Łodzi 
2) Dla ilu nieruchomości została zakupiona trutka 

11.214 
10.563 

3) Jaki procent nieruchomości zostal zaopatrzony w trutkę 85 % 

4) Ile przedsiębiorstw zakupiło trutkę 1.216 
5) Ile przedsiębiorstw zobowiązanych do nabycia zna.jduje 

się na terenie dozoró,v· 
6) Jaki procent przedsiębiorstw zakupiło trnikę 
7) a) Liczba nieruchomości, w których przed masowem tru

ciem było szczurów dużo 

1.341 
90 Ofo 

267 
b) liczba nieruchomości, na których było szczurów mało 2J.99 

8) a) Liczba nieruchomości, na których po przepro'waclzeniu 
trucia jest jeszcze dużo szczurów 

b) liczba nieruchomości, na których jest jeszcze szczu
rów mało 

9) a) Liczba przedsiębiorstw·, na których terenie przed tru
ciem było zczurów dużo 

33 

360 

24 



Nr. 12 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 453 

b) liczba przeclsiębior . L\\", na których terenie było szczu-
rów malo 301 

10) a) Liczba przedsiębiorsLw, na których terenie po prze-
prowadzeniu jest jeszcze szczurów dllżo 4-

h) liczba pl'zeclsiębiorstw, na których terenie jest szczu-
rów mało 35 

11) Liczba 'ZCZlLl'ÓW padłych. znalezionych na powierzchni 
na Lerenie nieruchomości 3.167 

12) Liczba szczurów padł ch. znalezionych na powierzchni 
na terenie przeclsiębiorst w 239 

13) Jle protokulów spisano z powoJu niezakupienia trutki. 179 
l4) ]Je protokułó,,- pisano z powodu nie1'ozlożenia trutki 

Uważając. że naprawę tanu sanitarnego naj skuteczniej będzie 
można o. iągnąć przez uświadomienie obywateli, Oddział anitarny 
duży nacisk położył na propagandę higjeny. 

"\" roku sprawozdawczym został zorganizowany specjalny .,Dzień 
Przeciwdurowy". podczas którego przeprowadzono wszeJkiemi do
stępnemi środkami propag'andę uświadamiającą o drogach 'zerzenia 
siQ duru brzusznego i sposobach zapobiegania mu. ,.D~eń" ten oclbyl 
, ię 10 października 1933 roklI. Poniżej przedstawiamy zestawienie 
lej akcji propagandowej: 

1) Zorganizowano pl"zed .,Dniem Przeciwdurowym" cztery odcz~ ty 
insh'ukcyjne dla delegatÓ"w zawoclo\vych organizacyj robotniczych. 

2) Wygłoszono :5 wykładów instrukcyjnych, na których obecni byli 
nauczyciele szkól po,w zechnych w Łodzi. 

3) VVe wszystkich kła 'ach s;r,kó l powszechnych zo taly wyglo. zone 
przez nauczycieli pogadanki o ciurze hrzusznym. 

4.) "\Ye '\\'szy ·tkich szkołach średnich pogadanki wygłosili lekarze 
szkol ni. 

5) "\Vygłoszono w L'óżnych pllnktach miasLa 18 odczytów publicz
nych o durze hrzusznym. 

6) Wygłoszono odczyt pl'Opaganclowy przez radjo. 

7) ,Ve wszysLkich piSIllHChlóclzkich w "D niu Przeciwdurowym" zo
·tuly umieszczone artykuł ' o dUl'Ze brzusznym. 

8) We wszystkich pismach lódzkich podawane były krót.kie hasła 
() zapobieganiu durowi brzusznemu. 

9) Rozpowszechniono w tym dnin 900 plakató l ' propagandowych 
(w t('j liczbie 130 plakatów barwnych. wydanych przez Państwową 
Szkolę Higjeny p. t ... Drog-i szerzenia się duru brzusznego" i 200 pla
ka Lów Tow'arzystwa Hi gj enicznego .. M y jcie owoce"). 

10) Rozpowszechniono 70 tysięcy ulotek o durze brzusznym. 



454 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi Nr. 12 

j t) Rozpowszechniono 1.500 egzemplarzy broszury propagandowej 
p. l. , . .Jak ustrzec się duru brzusznego". 

12) Rozdano w szkoŁach powszechnych niezamożnej dzia/wie 1 ty
sięcy kawałków mydła (po 50 gr.) jako symbolu czysto~ci. 

Pozatem prowadzono akc,ję propagandow'ą i w innych kierunkach. 
Rozpowszechniono 350 plakatów o zapobiegani LL jaglicy, 500 plakatów 
o konieczności tępienia szczurów oraz rozpowszechniono p~nad 10.000 
ulotek o szczepieniach przeci'wbloniczych, 3.000 ulotek o jaglicy oraz 
15.000 ulotek o znaczeniu i sposobach walki ze szczurami. 

Oględziny sanitarne. 

Dozory San itarne przeprowadza]y systemaL-yczną kontl'ol~ stanu 
sanitarnego nieruchomości, sklepów i zakładów przemyslowych, ma
jących związek z wytwarzaniem i przetwarzaniem prod uktów spo
żywczych. Poniżej podajemy tablicę oględzin według Dozorów Sani
tarnych i ob.jekLów oględzin: 

I • I I I III lIV I I Razem Dozory Sanitarne l U V 

Nieruchomości . 1194 2031 1129 1427 1045 7.426 
Miejsca sprzedaży 1542 843 2004 1830 1636 7.855 
Zakłady i przedsiębior-

stwa. 667 316 520 528 431 2.462 
------

Ogółem 3403 3190 4253 3785 3112 17.743 

Dla ilustracji wyników pracy poda,jemy poniżej zestawienie wy
konania ważniejszych zleceń: 

11933 r.11932 r. 

1. U porządkowanie posesji. . . . . . . 1434 1905 
2. Uporządkowanie sklepów i przedsiębiorstw 2391 4072 
3. Wiercono nowych studzien. 9 19 
4. Dokonano różnych napraw. . 804 350 
5. Uruchomiono studzien i wodociągów ,130 146 
6. Wystawiono nowych ustępów. 24 25 
7. Naprawa starych ustępów . . . 305 564 
8. Wystawiono nowych śmietników . 61 113 
9. Dokonano napraw starych . . . . 326 599 

10. Uporządkowano filtrów biologicznych 26 39 
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Ogółem usunięto w 1933 roku dobruwolnie 57J2 uchybień (w roku 
1932 '- 9416). Na opornych 'wlaścicieli nieruchomości. zakładów spi
sywano ]H'oiokóly karne. które przesyłano cI,o wladz administracyj
nych w ogólnej liczbie J030 (w roku 1932 - 1229). Niezależnie od p1'0-
tokul6w karano 1'ównież w drodze mandatów karnych, ściąganych 
doraźnie przez asystę policyjną. Mandatów takich wydano 812 (w ro
ku t 932 - 1736). Nieruchomości oglądano ogółem 7426 razy (w roku 
t932 - 12.273) , pl'zyczem stan dobry- i dostateczny stwierdzono \V 5092 
wypadkach. braki i uchybienia w 2334. 

Wyniki badania mie.rsc sprzedaży artykułów żywności przed la
wiają się jak następu.je: 

Nazwa objektu I 
Stan dobry 

I Stan zły I 
I 

Ogółem 
Liczba Dfo Liczba l% 1933 r. 1 %.193~ r. 

al Hale, budki, I I I 
bazary. 689 74,0 242 26,0 44,8 931 

bl Sklepy z produk-
tami spożywcz.: 

1. Z pieczywem 345 65,S 183 34,S 26,7 528 
2. Z kaszą i mąką 23 36,3 40 63,7 20,0 63 
3. Z mlekiem 31 43,6 40 56,4 60,4 71 
4. Spożywcze 1437 52,1 1298 47,9 46,S 2735 
5. Jatki 281 37,5 467 62,5 56,3 748 
6. Wędliniarnie 597 62,7 354 37,3 38,9 951 
7. Owocarnie 150 52,3 137 47,7 43,S 287 
8 Tanie kuchnie 28 45,2 34 54,8 63,4 62 
9. Piwiarnie . 277 51,7 258 48,3 41,6 535 

10. Restauracje 72 65,4 38 34,6 36,1 110 
Ił. Cukiernie 137 43,6 176 56,4 50,S 313 
12. Mleczarnie 197 43,6 254 56,4 47,3 451 
13. Inne 37 52,8 33 47,2 57,1 70 

I 7855 

W roku spra"'Tozclawczym dokonano oględzin miejsc sprzedaży 78')') 
(w roku poprzednim 12.137). Zmniejszenie liczby dokonanych oglQ
dzin tłumaczy siQ zmniejszeniem liczby Jekarzy sanilarnych. 

\V porównaniu z rokiem poprzednim stwiel'dzono poprawę w ha
lach, bucikach, bazarach, w sklepach z mlekiem, \\tfclliniarniach. 
restauracjach. Stałym og-lędzinom sanitarnym poc/legały również za
kłady, warsztaty i przedsięhiorstwa. Wyniki hada.(i przedstawiają siQ 
jak następuje: 
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Nazwa objektu I Stan dobry 

I Stan zły I 
Ogółem 

Liczba I oto Liczba I oto 1933 r. I oto 1932 r 

1 Piekarnie. . 232 36,6 401 63,4 56,0 633 
2. Zakłady przem. 

spożywcze 65 46,4 75 53,6 58,6 140 
3. Zakłady niespo-

żywcze 46 48,1 50 51,9 71,2 96 
4. Masarnie . 221 46,8 251 53,2 55,1 472 
5. Zakłady kąpie-

lowe 6 26,0 17 74,0 25,0 23 
6. Szmaciarnie . 7 30,4 16 69,6 86,5 23 
7. Zakłady fryzjer. 513 55,3 414 44,7 38,3 I 927 
8. Pralnie 3 25,0 9 75,0 42,4 12 
9. Zakłady różne . 21 46,2 24 53,8 25,0 45 

10. Zakłady nocle-
gowe 5 100,0 - - - 5 

2476 

Z tej tablicy 'widać, że poprawie ulegl stan sanitarny w masar
niach. w zakładach przemyslowo-spożywczych i szmaciarniach, nato
miast w piekarniach, w zakladach kąpielowych, zakladch fryzjerskich 
i pralniach stan sanitarny według oceny komisji sanitarnej jest gor
szy. Należy wziąć pocl uwagę, że z każdym rokiem wymagania sani
tarne stRwlane hill zakładom są surowsze. 

Kontrola urządzeJl sauital'no-teclmiczl1ych. 

Przy Oddziale Sanitarnym istnieje Komisja SaniiarIlO-Techniczna 
w celu kontroli wszelkich urządzeń sanitarno-technicznych. Komisja 
ta dokonała w roku sprawozdawczym. badań 4406 (w roku poprzed
nim 2636), między illnemi zbadała 471 fiHl'ÓW biologicznych, 124 do
łów klozetowych, 708 doló,;v IIstępow'ych , 56 instalacyj wodociągowo
kanalizacyjnych. Z powodu wadliwego funkcjonowania opieczęto
wano 18 filtrów biolO'gicznych. w 8 posesjach komisja wykryla istnie
nie rurek, zapomocą których fekalja płynne sączyły się z dołów klo
zetO'wych dO' rynsztoków ulicznych. W wypadkach stwierdzenia 
uchybień spisywane były protokól"',-, których ogółem sporządzono 444. 

Badanie produktów spożywczych. 

Wykonywując ustawę o nadzorze nad artykułami żywności, lekarze 
sanitarni poObierali próby różnych artykułów żywności i przesyłali 

je do Państwoweg'o Zakładu Badania Żywności w celu zbadania. 
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Prób takich w roku sprawozdawczym wysłano 726 (w roku po
przednim 809). Państwowy Zakład Badania Żywności zakwestjonowa I 
84- próby, występując z oclpowiedniemi wnioskami karuemi. 

Niezależnie od tego Dozory Sanitarne przesłały do Miejskiej Pra
ćo--vvni BakterjoIQ'g'icznej 913 prób mleka w celu bakterjologicznego 
badania. 

Działalność poszczególnych instytucy.i Oddziału Sanitarnego. 

1. M i e j s k a I z b a O d każ a j ą c a. 

\"1 roku sprawozdawczym dokonano odkażenia po chorobach zakaź
nych 3220 mieszkań. ubikacyj zaś 4649 (w roku poprzednim odkażono 
3732 mieszkań. ubikacyj zaś (269). Pozalem odkażono w Izbie Odka
żającej 1907 przedmiotów ogólnej wag-i 3096 kg. (w poprzednim roku 
1501 przedmiotów ogólne.j wagi 41345 kg.). W roku spra-wozdawczym 
dużo wysiłku włożono w akcję odkażenia i odwszenia z powodu epi
demji duru plamistego. Odkażeó dokonywano nietylko w wypadkach 
stwierdzonego rozpoznania d lll'l I plamistego. ale w każdym przypadku 
podejrzenia o dur plamisty. \"1 roku . pra,,' ozdawczym odkaże{i 

w związku z durem plamistym dokonano 105. "r większości przypad
ków odkażeniu i odwszeniu poddane były cale domy, przyczem miesz
kańcy tych domów poddani byli przymuso, ej kąpIeli .i odwszeniu. 
Poza durem plamiiltym najwiQcej odkaże{j dokonano po rlllL'ze brzusz
nym , ploniey, błonicy i gruźlicy. 

I r. Z a k I a ci y Kąp i e law e. 

Z dniem 1 kwieinia roku uhieg-lego Zarząd Miejski zaprze, tal pro
wadzenia 11 Zakładu Kąpielowego przy ul. Uielczal'skiego 11 we w]a
snym zakresie, natomiast zawad umowę z wlaścicielem zakladu, na 
pod tawie ki.órej zakład kąpie za opłatą l'yezaHem wyłącznie o oby 
kierowane przez instytucje miejskie. Jedynie l omora dezynfekcy jnn 
obsługiwana jest przez funkc-jonarj uszy miejskich. Znkład przy u1. 
Miekzarskiego posiada 16 ,,~anien i 34 natryski. ] zaś Zakład kąpie
lowy przy ul.Woclnej posiada 32 wanny i 54 natryski. W obu tych 
zakłaclach w roku sprawozclawczym wykąpano 290.365 osób z tego 
w pierwszym zaklaclzieI66.295. w drugim zaś 124-.070 (w rohl 1932 
wykąpano ogółem 292. t1 7 osób). Ostrzyżono w roku s pra"'ozdawczym 
14.25 osób (w roku 1932 - 1;.04-9) i odwszono 100.376 osób (w roku 
1932 - 90.1 75). Prócz tego ,,- kąpieliskach szkolnych wykąpano 
236.577 dzieci (w roku poprzednim 220546). Ogólem ,,'ięc w miej
skich instytucjach kąpielowych wydano 526.942 kąpiele (w roku po
przednim 512.663 kąpieli). 
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Z ogólneJ liczby kąpieli przypada: 
1) Kąpieli plainych 81.882 (w rokll 1932 - 92.998) 
2) Kąpieli bezplat.nych 445.060 - 419.665 
3) W tem dzieci szkolnych 331.526 - 315.741 

Kąpieli płatnych wydano więc w' roku sprawozdawczym 15.5 °/a 
(w roku poprzednim 18,1 Ofo). 

Przy n Zakładzie kąpielowym istnieje Miej ska Odś ",ierzbial'1lia. 
Vv roku sprawozdawczym zgłosilo się 158 chory ch na świerzbQ 
(w roku poprzednim 241) . Zabiegów dokonano 1201 , wyleczono 158 
osób. 

lU. Miejska Pracownia B a k t e r .j o log i c z n a. 

ogółem 31.700 baclab (w roku W roku sprawozdawczym dokonano 
poprzednim - 33.639) , a mianowicie : 

a) Badań krwi 24587 (w r oku 1932 - 24599) 
b) 

c) 
d) 
e) 
f) 

" 

" 
" 

płynów mózgo 
'\vo-rdzeniowych 430 497 
klinicznych 3921 3779 
nalotó'\v 1243 2722 
mleka 913 

" 
1178 

różnych 606 
~--------------------~--~~---------" " 

864 

Ogółem 31.700 33.639 

IV. S e k c .j a Wal k i z Rak i e m. 

Przy sekcj i istnieje przychodnia , której działalność w roku spra-
wozdawczym przedstawia się jak nast.ępuje: 1933 r. 1932 r. 

a) Zgtosilo się do zbadania osób: 772 759 
wtem chrześci.Tan 528 525 

" żydów 244 234 
h) Stwierdzono nuwot.wo ,'ów zlośliwych: 57 72 

\V tem u mężczyzn 21 21 
kobiet 36 51 

c) Skierowano do leczen ia osób: 51 66 
do szpitali 33 50 
" leczenia radem 5 4 
" roentgenem 13 12 

d) Pozostawiono w obserwacji: 6 11 
e) Dokonano badań pomocniczych: 290 251 

1) badali knvi na mie.jscll 7? 16 
2) il'e'ci żołądka 14~ 166 
3) . bakter.Tologicznych 
4) serologicznych 40 - ~ 
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5) 
6) " 

anatomiczno histopatol. 
kału 

7) " IUOCZU 
f) Dokonano próbnych wycięć : 

14 

14 

v. S e k c .i a Wal k i z J a g l i c ą· 

11 
3 
1 

11 

459 

'V roku sprawozdawczym zgłosiło się do badania 2747 osób, w tej 
liczbie na skutek wezwania przez sekcję 1739 osób (w roku poprzed
nim 4345 i 3086) . Zarejestrowano nowych przypadków jaglicy 318, 
g'ely w roku poprzednim zarejestrowano 534, w roku 1931 - 590. 

W dniu 1 stycznia 1933 roku bylo zarejestrowanych 1557 chorych 
na ,jaglicę, zarejestrowano nowych chorych, jak podano wyżej , 31 . 
Wy leczono w ciągu roku 575, pozostało więc na t dycznia 1934 roku 
zarejestrowanych 1300 chorych na jaglicę . Cyfry powyższe świad
czą o stalym zmniejszaniu się tC.r choroby. Fakt jego zmniejszania 
się potwierdza również stan liczebny szkoly jagliczej, w której dzieci 
chore na jaglicę poddawane są sy. jematycznemu leczeniu bez prze
I'ywania nauki szkolnej. 

W roku szkolnym 1930/31 bylo dzieci w szkole jagliczej 'HR. 
w roku 1931/32 - 210, w roku 1932/3, - 149, w roku 1933/34 - 128 
dzieci. OgóJem liczba porad udzielonych w przychodni przeciwjagli
czej wyniosla 28.559 (w L'Oku poprzednim 26.%6): odwiedzin pielęg
niarskich dokonano 4.03 f. 

\'1. P o r CI ci n i a p o r t o w o - L e k a l' ska. 

Zadaniem POJ'adni Spodowo-Lekal'skier jest systematyczne badanie 
zglaszając)'ch . ię osób uprawiających sporty i " -yclawanie opinji 
o stanie ich zdrowia OlC1Z wskazówek i rad co do dalszego uprawia
nia SpOl·tów, W 1'okll spl'awozdawczym zbadmlO w poradni ·:1-91 osób 
(399 mężczyzn j 60 kobiei). W J'oku poprzednim zbadano 567 o, óh. 
Na pod tawie wyniku badania zalecono cZQściowe ograniczenie ć \ri
czeli 133 osobom. czaso'we przerwanie ćw icze ll -1-5 osobom. całkowite 
przerwanie ćwiczeń 3 osobom. 

VII. P o J' a d ]l i CI P l' Z e ci Ś 111 b ]l a. 

,V roku sprawozdawczym zglosiło się do Poradni 266 osób. w te.i 
liczbie po raz 1-szy - 13 l. po raz 2-gi - 135 osób (w l'oku 1932 zg]o
siło ię 342 osoby): z pośród zglaszających się po raz piel'wszy bylo: 
mężczyzn 101 , kobiet 30: chrześciJan 67. żydów 64: pl'acujących fi
zycznie 82, pracujących umysłowo 49. 'V wieku do lat 30 zglosilo 
i'ii~ 10.2 osob ., ocl lai ,0- 40 - 2R osób. od lat -/.0-30 .ieclna osoba. Wy-
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rażono zgodę na za'warcie małżeństwa 34 osobom, odmówiono 29 oso
horn, które skierowano do leczenia; pozostałe osoby skierowano do 
ściślej szego badania. 
Należy zaznaczyć, że duży jeszcze odsetek zgłaszających się nie 

slawia się do badań ściślejszych. 

VIII. P o r a ci n i a Ś w i a cI o m e g o M a c i e r z y ń s t w a. 

Poradnia ia ma ściśle ograniczony zakres działania, a mianowicie 
zadaniem jej jest udzielanie porad w sprawach zapobiegania ciąży 
w wypadku. gdy ciąża ze wzg'lędu na stan zdrowia kobiety czy też ze 
względów eugenicznych nie jest wskazana. Poradnia nie zajmuje się 
przerywaniem ci.ąży. 

W ciągu roku spr[l"'ozdaw'czego zgłosiło się ogółem 543 osoby. 
z tego po raz 1-szy - 351, po raz 2-gi - 192, chrześcijanek 376, żv
dówek 167. Zalożono pesarja 285 osobom. 



PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA, ROZPO
RZĄDZEŃ I WYJAŚNIEŃ WŁADZ 

OBOWIĄZEK ZGŁASZANIA ZACHOROWAŃ NA TWARDZIEL. 

W Nr. 99 Dz. U. R. P. pod poz. 905 ukazało się rozporządzenie Mi
lustra Opieki Społeczne.T z dnia 15 października 1934 roku",,,", pra
wie obowiązkowego zgłaszania zachorowań na ostre zapalenie przed
nich rog6w rdzenia (Polyomyelitis Rcuta anterior - choroba Heine
Medina). 

Moc obowiązująca w sprawie obow .iązkowego zglaszania zachoJ'o
WaJ) na o he zapalenie przednich rogów rdzenia, a przedŁużona rozpo
rządzeniem z dnia 29 marca 1934 r. do dnia 20 października 1934 r .. 
przecllużona znów została na dal. 'ze 6 miesięcy, poczynając od dnia 
wejścia w życie wspomnianeg'o wyżej rozporządzenia. 



PROTOKUŁ 

1 (I-EJ SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ 

Łódź, do ia 4 grud n ia 193-t 1". 

Komplet radnych 72. Obecnych mdnych h5. 

Przewodniczący: Komisarz Rządowy inż. Waclaw Wojewódzki. 

Sekretarz: Jan BUl'C:zewtdcL, kierownik Oddzialll Og-ólneg-o V/y
działu Prezydjalnego. 

Posieclzen ie otworzył o godz. j 9 min. 10 K.omisarz Rządow~y ' inż. 

W. Wojewódzki. oś"\yiadcza.rąc, iż wybory do Rady Miejskie,j odbyly 
się w dniu 27 maja 1934 roku. że przeciwko wyborom tym zgłoszono 
n protestów w borczych, które w dniu 24 listopada 1934 roku zo
staly przez Pana Wojewodę Łódzkiego uchylone. wobec czeg-o wy
bory upra wOl1lOcniły się . 

Na 72 radnych obecnych .re'i. na sali 62: z 10 nieobecnych, a mia
nowieje: L. Gl'zeg-orzaka, L. Kolejwy, K. Kowalskiego, S. Peteemana. 
M. Poiapcz.uka, A. Stolarka, S. Walawskieg-o, M. Pawlaka. M. S. Rajch
mana i M. Zajdeg-o, jedynie racLny L. Crzegorzak usprawiedliwił swą 
nieobecność. 

W trakcie posiedzenia przyhyto :; radnych, a mianowicie: :Nr. Paw
lnk. M. S. Hajchmun i M. Zajde. skillkiem czego obeenych jest na sali 
obrad 65 l'aclnych. 

Obecny jest również przedstawiciel Wojewody Łódzkieg-o Mag. 
Fr. Petrus II Wydziału Samorządoweg-o Urzęd u Wojewódzkiego 
w ł,odzi. 

Na porządku dziennym. znajduje siQ sprawa ustalenia liczby wice
prezydentów miasta oraz sprawa wda lenia wysokości poborów człon
ków Zarządu Miejskiego. 

Przewodniczący Frakcji Obozu Narodowego radny Z. Podgórski 
składa na ręce przewodniczącego w'niosek nagły. Przewodniczący 
o'wiadcza, iż, zgodnie z dotychczasowym regulaminem obrad Rady 
lVfie.tskiej , , 'vniosek ten, o ile poruszone w nim sprawy nie przekra
czają kompetencji Rady Mie.iskie.t, będzi e w 'woim czasie odczytany 
i poddany pocl obrady. 



Nr. 12 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 463 

Skolei przew'odniczący udziela głosu przewodniczącemu frakcji 
Jedności Socjalistycznej: PPS., Bundu i NSPP., radnemu A. WalczCl' 
kowi, który składa na piśmie oświadczenie, iż Klub radnych Jedności 
Socjalistycznej: PPS, Bundu i NSPP nie weźmie udziału w ustalaniu 
liczhy wiceprezydentów, ustalaniu upo ażenia członków Zarządu 
Miejskieg'o oraz wyborach Zarząd li Miejskiego. 

Radny Z. Podgórski domaga się, ahy zgloszony przez niego wnio
sek nagiy zosial poddany pod glosowanie. Przewodniczący, zazna
jomi,\~szy się z tl'e~cią wniosku, nie zez'v\Tala na jeo'o odczytanie ze 
wzg'lędu na to, że Rada Miejska pow olaną .jest do rozpatrywania 
spraw gospodarczych nie zaś politycznych. 

Nasiępnie przewodniczący wzywa sekretarza do odczytania 4 wnio
sków nagłych. zglo. zonych przez hak'cję Bezpartyjnego Bloku Współ
pracy z Rządem: 

1. w sprawie dożywiania dziatwy szkolnej. 

2. w sprawie ohniżenia taryfy za energję elektryczną· 

3. w sprawie komunikacji ir-amwajowe.j K. E. ł." do krallcó\\' mi as/a 

4. w sprawie przywrócenia lO-minutowego l'uchu pociągów K. E. L. 

W trakcie odczytywania drugiego wniosku frakcja Ohozu . Jaro-
dowego opuszcza salę ohrad. 

Po odczytaniu wszystkich wniosków radny W . Kapczyllski oświad
cza. iż wobec opuszczenia sali obrad przez wiQkszość radnych , dalsze 
obrady 'Rad y Miejskiej uważa za nieprawomocne. 

,Vohec powyższego PrzewodnicZi:)cy o godz . 19 mill. 20 zarządza 
3-m,inutową przel'wę. 

O godz. 19 mill. '50 przewoc!nicząc:)' wznawia olnacły i pl'osi sekr{'
tarza o stwierdzenie quorum. Okazuje się, iż na sali obrad jesl obec
nych 32 radnych. Wohec hraku quorum pl'zewoclni('zący oświadcza. 
iż obrady nie mogą się odbywać oraz że zehranie wyborcze. zwołane 
na skutek z<1l'ządzenia Wojewody Łódzkiego, odbędzie się o godzinie 
20-ej. Na iem posiedzenie zamyka o godz. t9 min. 53. 

Sekretarz 
(-) Jan Barczewski 

Przewodniczący 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) inż. W. Wojew6dzki 



PROTOKUŁ 

ZEBRANIA WYBORCZEGO RADY MIEJSKIEJ NA CZŁONKÓW 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO 

Łódź, dnia 4 grudnja 193..J. roku. 

Komplet radnych 72. Obecnych radnych 68. 

Przewodniczący: Kom i a 1'Z Rządowy i uż. Wada", W oj ewódzki. 

Sekretarz: Jan Ban'zewski, kierownik Oddziału Ogólnego Wy
dzinłu Prezydjalnego. 

Posiedzenie otworzył o g·odz. 20 min. 15 Komisarz Rządowy. inż. 
W. Wojewódzki, stwjerdzając, iż na sali obrad jest 68 radnych; nie
obecnych 4 radnych, a mianm icie: L. Grzegorzak K. Kowalski. 
A. Stolarek i . Wala wski; usprawiedliwi l swą nieobecność radny 
L. G rzegorzak 

Przewodniczący, przystępując do obrad stwierdza, że zebranie wy
borcze nie może się odbyć przed zalatwieniem przez Radę Miej ką 
sprawy ustalenia liczby wiceprezydentów mia ta oraz ustalenia wy
sokości poborów członków Zarządu Miejskiego, udziela przeto głosu 
dyrektorowi Zarządu Miejskiego M. Kalinowskiemu, który zaznaja
mia obecnych z treścią art. 37 ustawy samorządowej. Z artykułu te
go wynika, iż ilość wiceprezydentów może Rada Miejska mocą wej 
uchwały powiększyć z .jednego do dwóch wzg-Iędnie do trzech. 

Radny Holenderski w imieniu frakcji Poalej Sjon oświadcza, iż nie 
będzie brał udziału w ustalaniu liczby wiceprezydentów miasta . 

Radny Z. Podgórski zapytuje przewodniczącego, czy jest to pierw
sze, czy drugie posiedzenie Rady Miejskiej. Przewodniczący oświad

cza, iż jest to pierwsze posiedzenie, gdyż drugie bez pie:n'lszego od
być się nie może . Radny Z. Podgórski stwierdza, iż zo tal źle poin
formowany i wobec tego frakcja jego zmuszona jest znów opuścić 
alę obrad. 

Po wyjściu członków frakc.ri Obozu I arodowego przewodniczący 
poleca ustalenie ilości radnych na sali. Wobec tego, iż na sali znnj-
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e1u .je się 32 raclnycJl , oświadcza, że z powodu braku quorum wybory 
do Zarządu Miejskjego odbyć się nie mogą i o godz. 20 min. 25 ze
branie zamyka. 

Sekretarz 
(-) Jan Barczewski 

Przewodniczący 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) inż. W. Wojewódzki 



PROTOKUL 
2 (I-EJ SESJI) POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ 

Łódź, dnia 12 grudnia 1934 r. 

Komplet radnych 72. Obecnych radnych 72. 

L Czlonko'wie Rady ~rie.jskiej: 

a} obecni: 

1. Adamiec Franciszek 
2. Baranowski Eugenjllsz 
3. Belka Antoni 
4. Bialer Izaak Majel' 
5. BOI'llcki Broni ław 
6. Bugaj Stanisław 
7. Ciechański Stani sław 

8. Czernik Antoni 
9. Czyżewski tanislaw 

10. Dembiński Józef 
11. Dobranicki Slanisław 
12. Fein Marek 
13. Gałązka Jan 
14. Goliński Stani. law 
tj. Gonera Stanisław 
16. Grzegorzak Leon 
17. Holenderski Lew 
18. J oel Eljasz 
19. Kahlert Oskar 
20. Kapczyński Wadaw 
21. Kapłan Abram Majer 
22. Kolejwa Leon 
23. Kowalski Bronisław 
24. Kowalski Kazimierz 
25. Kożucho·wski Wincenty 
26. Krajewski Karol 
27. Krausz Juljusz 
28. Królikowski Walenty 

29. Kruczkowski Bronisław 

30. Kwiatkowski Józef 
31. Liberman Fiszel 
32. Margulies Józef 
33. Miller J ul.jan 
34. Miłoch Franciszek 
35. {ilman Szmul 
36. Mincherg Lejb Jnkób 
37. M ucha Stanislaw 
38. Najder Stanisław 
39. Nawrocki Józef 
40. N uikiewic", Szlama 
41. Orłowski Zygmunt 
42. Ostrow ki Ignacy 
43. Pawlak Michał 
44. Pawlicki J nn 
45. Peterman Stanisław 
46. Piątkowski Hipolit LlHlwik 
47. Piotrowski Edmund 
48. Plac Zygmunt 
49. Podgórska Marja 
50. Podgórski Zyg'munt 
51. Potapczuk Marjan 
52. Rajchman Szymon MajeJ' 
53. Rakow ·ki Michał 
54. Rostkowski Czeslaw 
55. Ru s Benjamin 
56. Siedlanowski Roman 
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57. Skierniewski Franciszek 
5 . Solczy:rlski Edmund 
59. Sośnicki Walenty 
60. Siolarek Aleksander 

65. Wajcman Józef 
66. Walawski Siani law 
67. Walczak Adam 
68. Wolczyński Józef 
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61. Szna.rder Adam 69. Zajączkicwicz Józef Zenob.iusz 
62. SzwaNler J au 70. Zajde Maj er 
63. Traw"kowski Józef 71 . Zerbe Emil 
64. Urbach Janusz Konrad 72. Sztajn znajder Abram Chuna. 

b) spóźniony: SziaJnsznaj der Abram Chuna. 

II. U r z ę d n i c y m i e.j s C y: 

Obecni: M. Kalinowski, J. Zalewski, L. ChwalbiJlski, Si.. Sziroma
jer, inż. J. Rybołowicz, J. WaHraŁus, SŁ. Kempnel', 1. Wislawski, inż . 
.l. Stułkowski, inż. J. Brzozowski , inż . S. Guncllach, H. lllinicz, in. SL 
Rogowicz, J. Siępowski i H. Konopka . 

Przewodniczący: Komisarz Rządowy inż. Wacław Wojewódzki. 

Sekretarz: Jan Bal'czewsl i, Kierownik Oddziału Ogólnego Wy
działu Prezyd.jalnego. 

P o r z ą d e k o b r a d. 
1. Zaga,jenie, 
C) Ustalenie liczby wiceprezydentów mia ta, 
3. Ustalenie wysokości poborów członków Zarzqclu Miejskiego. 

J. Zaga jenie : 

Posieclzenie otwiera o p;oclz. 19 min. 15 Komisarz Rządowy inż. 
W. ,,y ojewódzki, oświadczając, iż jest ono ważne . jako zwołane 
w drugim terminie, bez wzglQdu na liczhQ obecnych. 

Prolokuli (I sesji) posiedzenia Rady Miejskiej z dnia '* grudnia 
1934 roku uważa iQ za przyjQty wobec niezgloszenia poprawek. mi-
1110 wyłożenia go do przcg-lądania przez radnych. 

Hacln i proszeni są o zapis 'wanie siQ na li.~cie ohc(,llo.4ci i poclawn
n ie s",ych nazwisk l)l'z~r zabie l'ani u głosu. N i eobecllość na trzech ko
lejnych posiedzeniach Rady Miejskie.j bez lIsprawieclliwienia powo
duje utratę mandatu. 

Na 72 radnych obecnych jesl na sali 71 i 1 nieobccllY nicll'iprawic
dliwiony, \V trakcje posiedzenia przyhywa radny A. Ch. zlajn
sznajc1er. 

Porządek obrad jest Len sam co i na poprzedniem posiedzeniu. 
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II. W sprawie ustalenia liczby wiceprezydentów miasta: 

Przewodniczący, przypominając, iż referat w tej sprawie wygło
szony został na poprzedniem posiedzeniu Rady Miejskiej, otwiera 
dyskusję, w której głos zabierają radui: Br. Kowalski, St. Najder 
i L. Grzegorzak. Po zakończeniu dyskusji przewodniczący poddaje 
pod głosowanie wniosek, zgłoszony przez r. Br. Kowalskiego w imie-
nin frakcji Obozu Narodowego. . 

Za wnioskiem oświadczyło się 39 radnych, przeciwko wnioskowi 
- 6, reszta zaś bądź nie brała udziału 'v głosowaniu, bądź wstrzymała 
się od głosowania. 

. Uchwala Nr. 1. 

Rada Miejska uchwala ustalić liczbę wiceprezydentów mla tu 
na 2-ch. 

III. W sprawie ustalenia wysokości poborów członków Zarządu 
Miejskiego: 

Po zreferowaniu sprawy przez M. Kalinowskiego, Dyrektora Za
rządu Miejskiego oraz zgłoszeniu przez r. W. KapczYllskieg'o w imie
niu frakcji Obozu Narodowego odpowiedniego wniosku, przewodni
czący otwiera dyskusję, w której zabierają głos 1'1'.: A. Walczak, W. 
Kapczyński, A. Czernik, J. Wajeman, L. Holenderski, Sz. Milman, 
J. M. Bialer, A. Belka i M. Pawlak. 

I a żądanie r. J. WolczYll kiego, prze\,'oclniczącego frakcji BezparLyj
nego Bloku W spółpracy z Rządem, przewodniczący zarządza o goch. 
20-ej krótką przerwę, wznawiając obrady o godz. 20 min. 12. 

Po przen'lie r. J. Wolczyński sldada w imieniu frakcji Bezpartyj
nego Bloku Współpracy z Rządem oświadczenie, iż radni z jego frak
cji nie wezmą udziału w gło owaniu naci wnioskiem w sprawie usta
lenia wysoko'ci poborów członków Zarządu Miejskiego. 

Przewodniczący poddaje pod głosowanie wniosek fracji Obozu Na
rodowego, uzupełniony przez r. K. Kowalskiego. Za wnioskiem oświad
czyło się 39 radnych, reszta zaś bądź wsLrzymała się od głosowania. 
bądź nie brała w niem udziału. 

Wniosku, zgłoszonego przez frakcją Jedności Socjalistycznej: PPS .. 
Bund i NSPP. w sprawie wpłacania do Gtównej Kasy Miejskiej przez 
przedstawicieli miasta, zasiadających we ,."łaclzach przedsiębiorstw 
koncesjonowanych, otrzymywanych przez nich honorarjów prze-
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wodniczący nie podda,je pod ohrady ze względu na jego bezprzedmio
towość wobec obowiązujących 'w te.j mierze uchwał Rady Miejskiej 

II'. X z dnia 26 stycznia 1927 roku i Nr. I z dnia 23 lutego 1928 roku. 

'V irakcie obrad narl 11. ta laniem wysokości pohoró'\T członków Za
rzqdu Mie.jskieg'o przewodniczący przywolal do po-rząclku z zapisa
niem do protokułu r . W. Kapczyńskiego za irzykrotne użycie niewla
ściwego zwrotu oraz n. St. GoliJlskicgo, E. Joela i Sz. Milmana za 
zaldócenie spoko.ju na sal i obrad. 

Uchwała II' . 2: 

Rada Miejska postanawia: 

1. przyznać prezydeniowi miasta z funduszów gm iny miejskiej ty
tulem wynagL'Oclzenia za wykonywanie ohowiązków slużhowych 
stale llpO. ażenie, obliczone według V grupy uposażeli. funkcjonarj u
szów palistwowych, 300/0-wy dodatek reprezentacyjny oraz mieszka
nie, opał i światło; 

2. przyznać wiceprezydentom miasia z funduszów gminy miejskiej 
tylnłem wynagrodzenia za wykonywanie ohowią7kó,,- s lużbowych 
siale uposażenie, ohliczone wedl ug V I grupy uposaże{i. funkcjonarju
SZÓW pUllstwowych o'raz 1 JOlo-wy dodaiek' reprezenlacyj ny; 

'3. przyznać prezyclentowi i wiceprezydentom miasta: 

n) prawo cło zaopatrzenia emeryialnego, urlopów wypoczynko
wych oraz zwrot u koszlów podróży Ul'zGdowych. 

h) dodatek za prat~ nadetatową w wysokości, jaka bGdzie usta lona 
J'ozporządzeniem M iJ\ isi ra Spraw "v ewnąlrznych; 

4-. pnyznać lawnikom z runcluszów gminy miej vkiej tyLn1em diel 
za udzinl w posiedzeniach Magistratu po zł. 20.- za każde posie
dzenie. 

J V. Wnioski nagłe: 

Przewodniczący poddaje pod obrady zgloszone na poprzeclnielll 
posieclzeni II Rady Miejskiej przez frakcją Bezpartyjnego Bloku 
",Vspólpracy z Rządem 4 wnioski nagle. 

a) W prawie dożywiania dziatwy szkolnej: 

Po referacie r . J. vVolcz -!'iskiego, przemawiającego w imieniu frak
cji Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Ru!cl em, oraz przyjęciu na-
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głości wniosku, przystąpiono do dyskusji, w której zabierają głos: 
przewodniczący w imieniu Zarządu Mie.jskiego oraz 1'1'. J. Wolczyli
ski, Sz. Milman, L. Holenderski i St. a.jder. 

W wyniku głosowania ,·vniosek przeszedł jednomyślnie. 

Wniosku r. L. Holenderskiego vy sprawie wyasygnowania na cele 
clo,żywiania dziatwy szkolneJ kwoty zł. 200.000.- przewodniczący nie 
poddaje pod głosowanie wobec niepodania przez wnioskodawcę na
leżytych źródeł pokrycia tego wydatku. 

u c h wał a Nr. 3 . 

Szalejący kryzys, a wraz z nim dotkliwe bezrobocie, da.je się 
w pierwszej linji odczuwać dzieciom bezrobotnych robotników i pra
cowników umysłowych. 

Prowadzona przez Zarząd Miejski w skromnym zakresie akcja do
żywiania załatwia zaledwie ułamek ogromu potrzeb, gdyż na 70.000 
dzieci szkół pow, zechnych dożywia się zaledwie 5.600. W przekona
niu, że dożywianie dzieci w szkołach powszechnych jest jednym 
z najpilniejszych zadań samorządu, Rada Mie.jska wzywa Zarząd 
Miejski do poczynienia starań w kierunku jak naj wydatniejszego 
powiększenia liczby dzieci dożywianych. 

b) W sprawie obniżenia taryfy za energję elektryczną: 

Po uzasadnieniu nagłości przez r . J. Wolczyńskiego, przemawiają
cego w imieniu frakcji Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem 
oraz przemóv,rteniu r. Z. P.odgórskiego w imieniu frakcji Obozu Na
rodoweg'o - nagłość wniosku zostaje 38 głosami przeciwko 31 odrzu
cona. 

c) W sprawie komunikacji tramwajowej Kolei Elektrycznej Łódz
kiej do krańców miasta: 

Po uzasadnieniu nagłości przez r. J. Wolczyi:iskiego w imieniu frak
cji Bezpartyjnego Bloku WspóŁpracy z Rządem oraz przemówieniu 
r . Z. Podgórskiego w imieniu Frakcj i Obozu Narodowego, nagłość 
wniosku odrzucono 39 glosami przeci'Nko 31. 

cl) W sprawie przywrócenia 10-minutowego ruchu pocic)gów Kolei 
Elektrycznej Łódzkie.j: 

Po uzasadnieniu nagŁości przez r. A. Sznajdera w imieniu frakcj i 
Bezpari.yjnego Bloku Współpracy z Rządem oraz przemowJenju 
r. K. Kowalskiego w imieniu frakcji Obozu Narodowego - nagłość 
wniosku odrzucono 39 glosami przeciwko 31. 
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Przewodniczący oświadcza, iż wobec odrzucenia przez Radę Miej
ską nagłości trzech ostatnich wniosków frakcji Bezparty,jnego Bloku 
Współpracy z Rządem, zostaną one przekazane powołanym przez 
Radę Miejską komis.rom radzieckim dla rozpatrzenia w trybie zwy
kłym i że Zarząd Mie.jski w sprawach, poruszonych w tych wnio
skac~, poczynił już wszelkie możliwe kroki. 

Wobec wyczerpania porządku. obrad przewodniczący o godz. 22 
min. 5 posiedzenie zamyka. 

Sekretarz 
(-) Jan Barczewski 

Kierownik Oddziaiu Ogólnego 
Wydzi./u PrezydjaloeQo 

Przewodniczący 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) Inż. W. Wojewódzki 



KRONIKA. 

I. OGÓLNA. 

W s!Jrawie o'wietlenia pel'yfel'yj mia
sta. Troską Zarządu Miejskiego w Lodzi 
jcst, aby wszystkie ulice w calem mie
SClC zostały oświetlone, to też w miarę 

swych możności czyni w tym kierunku 
jak największe starania. Rezultatem tych 
zabiegów jest, że - wobec sys1.cma1.ycz
ncg'o instalowania w każdym roku lamp 
na szeregu ulicach - liczba nieoświetlo
nych ulic stale się zmniejsza. Tak więc 
w roku bieżącym zainstalowano na 58 
ulicach na przestrleni 25 kilometrów 
okolo 600 nowych lamp. Z liczby tej za
ledwie 100 elektrycznych zainstalowano 
w śródmieściu, 500 za'; na pcr'yferjach 
miasta. 

Prly instalowaniu nowych lamp - Za
rząd Miejski wychodzi z zalożenia, że 

w pierwszej linji oświetlone być muszą 

ulice całkowicie zabudowane, a więc 
znacznie zamieszkałe przez mieszkań
ców, a dopiero wÓ II'czas, kiedy całkowicie 
zabudowane, względnie komunikacyjne 
ariCl'je zostaną oświetlone - wtedy bę
dzie można przystąpić do oświetlania ulic 
cZQ' ciowo zabudowanych. 

Obecnie na ulicach miastu ustawionych 
jest okolo 4.000 lamp e lckil'ycznych i 2200 
gazowych. 

Ponieważ nie można jednoczcśnie 7a
prowadzić instalacji oświetlenia na 
wszystkich jeszcze do tej pory nieoświe
tlonych ulicach - takich ulic miasto po
siada 340 k lm., oświetlonych jest około 
230 klm. - Zarząd fiejski lmaża, że 

ulice słabo zabudowane, t) lko pOSLCle
gólnemi domkami, z konieclllości muszą 
ustąpić pierwszeństwa ulicom więcej za
budowanym. 

Poświęeen ie szkol y pow zechnej im. 
"Odąt Lwowskich··. W dniu 17 listopada 
1". b. odbyła się uroczystość poświęcenia 

i oddania do użytku przez wladze miej
skie jeszcze jednego nowego gmachu 
szkolnego, w któl'ym znalazła pomie
szczcnie szkoła powszeehua Nr. 75. Slko
la ta otrzymała nazll Q szkol) im. "Odąt 
L ,,-owskich". 

Poświęcenia szkoly dokonał J. E. K . 
Biskup dr. K Tomczak, w asystencji k5 k-;. 
prulatów A. Kllcl)'llskiego i D. KaclyJl.
skicgo. Ja uroczystość tę ptlybyli;; Ko
misUl'z Rządowy m. 10dli - p. inż. Wa
cław Wojewódzki, naczelnik Wydziału 
Oświaty i Kultury - Jan Waltratus, 
kierownik Komisji Powszechnego NalI
czania - p. Ciaś, inspektorowie szkolni 
pp. S. SzletY{lski i J. Miodecki, poslanka 
K. MarczYl1ska, przedstawiciele opieki szkoly 
nauczycielstwo, rodzice oraz liczne j'ze~le 

dziatwy szko Inej. 

Po poświQccniu lkoly, odsłoniQta f ,O

siała tablica Orląt Lwowskich, poczem 
inspektor Szletyń ki wygłosił krótkie 
przemówienie, w którem podkreślił bo
haterski wysiłek młodzieży w obronie 
Kl'esów Wschodnich w roku 1918/1919. 
Mówca zaznaczył, że szczęśliwy jest wybór 
patronów szkoły, hasła i czyny których 
będą przyświecać pracy młodóeży tej 
szkoły. Następnie przemawiała kierow
niczka szkoły p. Zofja Miljanowa i jed
IlU z wychowanek szkoły, pOClem wysłu
chano szeregu piQknie wykonanych pic ,
lii chóralnych. 

W nowym gmachu szkoln) m mieści się 

17 oddziałów szkolnych, obejmujących 
ponad 900 dzieci. 
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otwarcie i poswlęcellie Miejskiej Po
l'adni PJ'zeciw jagliczej. W d ni II 26 li
stopada l'. b. odb)ło się uroczy te otwar
cie i poś\dęcenic H Miej kiego Ośrodka 
Zdrowia w związku z uruchomieniem Po
radni Przeciwjagliczej przy III. Sosno
wcj Nr. 32. 

Aktu poświęcenia dokonaŁ ks. delegat 
Kurji Bi kupiej, poczem w imieniu Od
dziallt aniicunego W. Z. P. zabrał glos 
dl'. B. i\1isjon, który w przemowleJliu 
slI-em zobrazował zadania ośrodka zdro
\I-ia, przeznaczonego na cele poradni 
przeciwjagliczej . kolei Komi arz Rzą
dowy m. Łodzi - p. inż. WacJall- Woje
\\'óclzki wyrazit podziQkowanie władzom 

pań twowym, sub ydj ującym organizację 

uruchomionego ośrodka i podziękował 

zebranym za liczne prz) bycie, poczem 
zebran i zwiedzi li lokal. 

Zaznaczyć należy, iż Miejska Porad nia 
Przeciwjaglic.m przeznaczona została dla 
wygody i użytkll zamieszkujących w po
łudnio\l ej czę CI miasta mieszka{lców, 
pozbawion) ch clo1.ychcza. tego ośrodka 
zdrowia, a którzy w celu uzyskania po
rady zmu zen i byli uda wać się w odległc 
krallce miasta. 

W uroczystości tcj wzięgi udział: dr. 
1.anislaw Skalski, naczelnik Wojewódz

kiego Urzędu Zdrowia, przedstawiciele: 
Izby Lekarskiej, D. O. K. Nr. IV onlZ 
pL'zedstawiciele świata lekarskiego, 

II. Z ŻYCIA SAMORZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI. 

Decyzje Komisal'za Rządowego m, Ło

dzi, W m. li topadzie 1934 roku Komi
sarz Rządowy pOII'ziął ogółem 6? decy
zyj, przyczem w zastępstwie Rady Miej
skiej - 32, a w zastępstwie Magistratu-
35 decyzyj, 

Dla powzięcia decyzyj zgłosił Wydział 
l'rezyJjalny 6, WydziaŁ Finansowy 17, 
Wydział Oświaty i Kultury 3, Wydział 

Budownictwa 25, Wydział Zdrowotności 
l'ubliczncj 3, Wydział Gospodarczy 6 
Wydział Przeclsiębiol'siw Miejskich 7 
\~niosków. 

3 decyzje dotyczą spraw personalnych, 
~3 - hudowlanych, 8 - finansowych, 
J2 - podatkowych, 4 - opIat wszelkie
go rodzaju, I - org'anizacyjllf'j , 3 -
]1rzC'targów, 2 - statutowych, .j, - sub
lI' cllcji i stypcndjów, 5 - J'óżllycll. 

Z \I' ainiejszych decyzyj, powziętych 
prze,,; Komisarza Rządowego nil l e;;; y wy
mienić: 

L wypłacenie robotnikom sezonowym 
(·kwiwa lentll pieniężnego Z:-l. niewykol'zy
siany llrlop; 

2. 1I1'uchomienie 6 świetlic dla młodzie
ży public..-:uych szkół zawodowych do
kształcających; 

3, umorzenie kosztów leczenia ubogich 
chorych, leczących się w szpitalach miej
skich; 

4. nabycie 2-ch chlod ników dla Gazoll' 
ni Miejskiej; 

5. obniżenie taryfy za gaz dla kon u
mcntów, używających wyłącznie kuchen 
gazowych względnie o'wietlających lo
kale wyłącznie gazem oraz dla konsu
mentów ogrzewających pomieszczenia ga
zem; 

6. kOJlwel'sja pożyc..-:ek obligacyjnych, 
..-:uciągniętych przez Gminę Miejską tódź 
w latach J915-16-17-18-19-20-21 i 22; 

7. zmiana 
od zbytku 
nI. Lodzi; 

Statutu o miejskim podatku 
mieszkaniowego na rzecz 

8. z111i<111a Statutu o podatku od psów 
lI a rzecz Kasy Miejskiej m. Łodzi; 

9. przyznanie stypendjów z funduszów 
miejskich. 

Konferencja w spJ'awie urządzenia 

c1lOi 11 ki dla lIajbicclniejszycll dzieci, W 
dniu 26 listopada 1'. b. z inicjatywy i pod 
pl'zewodnictwem Komisal'Za Rządowego 

m. Łodzi - p. inż. Waclawa Wojewódz
kiego odbyło się posiedzenie w sprawie 
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urządzenia, w związku z nadchodzącemi 
Świętami Bożego arodzenia, choinek 
dla najbiedniejszej dziatwy naszego mIa
sta. 

W posiedzeniu tem wzięli udział na
\!7eJnicy wydziałów: Opieki Społecznej 

T. Wisławski, Oświaty i Kultury 
J. Waltratus, Plantacyj Miejskich inż. 
S. Rogowicz, Wydziału Zdrowotności Pu
blicznej Sto Kempner, Gospodarczego 
]. Stępow ki, kierownik L. Piotrowski i 
przedstawiciel Wydziału Przedsiębiorstw 

fyliejskich iuż. A. Koźmi{l~ki oraz przed
stawiciele: Tow. "Opieka" - pp. E. Dę-
1)owski, S. Loba i D. Trzaska, Robotni
czego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci -
p. J. Łyszkowski, Dnj i Pracowników 
lfmysłowych - p. K. Paul, Zwiclzku 
Związków Zall-odowyeh - p. Pic
trzycki, T-Im Opieki nad więźniami 

p. dr. L. Stachowska. 

Na ,stępie p. Komisarz Rządowy m. 
Lodzi inż. W. Wojewódzki zapoznał ze
hran.ych z akcją, jaką zawsze Zarząd 

Nliejski - w związku ze świętami Boże
go Narodzenia organizował dla naj bied
niejszej ludności naszego miasta. 

Ze sprawozdania tego wynika , iż rok 
rocznic Zarząd Miejski w lodzi lIrzc1dzal 
"gwiazdkę" dla dzieci i pensjonar.zy 
micjsJ ich zakładów opiekuiiczych dla 
Ilajbiedniejszych dzicci, uczęszczających 
do s zkół i przedszkoli miejskich, dla 
osób bezrobotnych, przebywających w 
miejskich domach noclegowych oraz dla 
chorych w szpitalach miejskich. 

W roku ubiegłym akcja gwiazdkowa 
objQła: w Wydziale Opieki Społecznej 

7915 dzieci ze szkół i domów wychowaw
czych (dzieci te otrzymały: pieczywo, wę
dlinę, słodycze. zabawki i świąteczne je
dzenie) oraz 1129 pensjollCuzy z miej
skich domów opiekuńczych, którzy otrzy
mali świąteczne jedzenie; w Wydziale 
O{:wiat y i Kultury - 200 dzieci z przed
si'koli (świąteczne jedżenie i słodycze); 
II" Wydziale Zdrowotności Publicznej -
[250 chorych w szpitalach miejskich. 
Cborzy ci otrzymali śW'iąteczne jedzenie. 

Zarząd Miejski w Łodzi w roku ub. wy
datkował na ten cel ogółem zł. 10581.-. 

Prócz akcji żywnościowej - ustawiono 
na 6 placach miejskich choinki, oświetlo
ne różnokolorowemi lampkami. 

Co się tyczy roku bieżącego, akcję 

gwiazdkową dla naj biedniejs'zych posta
lIowiono również przeprowadzić. 

Zarzqd Miejski w Łodzi u tawi OSWle
tlone choinki w n:lstępllj c1cych punktach 
miasta: na Bałuckim , Zi elonym, Wodnym, 

Czerwonym Rynku, Placu Wolności i 
.Placu Reymonta ora7. pr/.eprowadzi ak
<:jt; dożywezą w postaci lepszego jedze
llia i paczek upominkowych na terenie 
szkól, przedszkoli, (Iomów wychowaw
czych i opiekllńczych oraz w szpitalach 
lU iejskich. 
Wspomnieć również należy, że na pla

cach, na których ustawione bQdą choin
ki, zainstalowane zostaną megafony. 

Ustalono również, ażeby w celu koor
dynacji akcji rozdawnictwa paczek, i 11-

tytucje i towarzystwa, prowadzące rów
nież w swoim zakrC'sie tę akcję, pozosta
wały w kontakcie 7. Wydzialem Opieki 
Spol CZDC'j Zarzqdu Mi!'jskiego II" Lod/.i. 

Działalność Inspekcji Budowlanej w 
miesiącu listopadzie r. b. W miesiąc:.1 
listopadzie r. b. Rada Budowlana Wy
działu Budownictwa Zarządu Miejskiego 
w Łodzi na 6 posiedzeniach rozpatrzyła 
174 projektów budowLanych, z których 
101 zatwierdziła, 2.J. zwrócono do uzupeł
nienia, 6 zwrócono bez zatwierdzenia, 2l 
i'flopinjowano oraz .19 zawieszono. 

Dożywianie dzieci w szkolac1\ po
wszecJlJlych. W hieżqcym roku s/.kolnym 
prowadzoną przez Wydział Opieki Spo-
1eczne.r Zarządu Miejskiego w Łodzi ak
cją dożywiania dziatwy w 121 szkołach 
pows7.C'chnych objętych zostało 50 5 

clzieci. 
7,aznac/.Yć należy, że z akcji tej korzy

tają najllboższe dzieci, które codziennie 
otrz) mują mleko i chleb. 
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Akcja wyclawnictwa zapomóg. Według 

elan) ch Wydziału Opieki Społecznej Za
rządu Miejskiego w Łodzi wynika, że Wydzwl 
ten w roku bieżąC)'m przecit:tnie co miesiąc 
lLdzielał 1190 zapomóg pieniężnych star
com i kalekom (za rok ubiegły liczba 
przeciętna wynosi 802), 29'56 zapomóg 
żywnościowych o obom l1iezdolnym do 
pracy (2364) oraz 1321 zapomóg llbogim 
matkom, obarczonym malemi d7iećmi 

(1081). 

"Wzrastające z roku na rok liczby 
ś\\'iadczi\ wymownie o wielkich potrze
hach i \, ysiłkach Zarządu Miejskiego w 
j' ,odzi, czynionych w rozgałęziouej tak 
skomplikowanej dziedzinie opieki po-
Iccznej. 

Umorzone koszty leczenia. Komisarz 
Rządowy m. ł~oclzi - p . inż. Wacław Wo
jewódzki - na wniosek Wydziału Zdro
wotno'ci Publicznej umorzyl koszt Je
cl.cnia za ILbogich chorych, wypisanych 

w czasie od d n ia kwietnia do dnia 30 
\V!"ześnia 1934 roku: 

1) z Sanatol'j u m " Łagiewll ikuch -" na 
sumę zł. 12.303,87 ; 

2) z rl'ewcntOl'jull1 w tagiewn iknch -
na sumę zł. 17528,05 oraz 

3) ze Szpitala łl'fnrji-Magdaleny - na 
sumę zI. 36.405,90. 

Obniżka cen gazu. Zgod nie z decyzją 
KOl11isa rza Rządo,,· eg·o m. l .oclzi - p. inż. 

Wacława Wojewódzkiego z dniem 1 li
stopada 1". b. Cazownia J\liejska obniży
la taryf« za g;az \\' sposób następujący: 

1) przy UŻ)" anill kuchcn wyłącznic 

g'i17.0,,' )'ch, ,,-zg i ęci n ie przy oświetlenill 

Ic kali ,," ylącznie gazem, pobierana będzie 
cena 22 gl'osze za l miLa bel względu na 
ilość spożytego g'azu; 

2) za ogrzewa nie pomieszcze(l, bez 
względu na ilość zużywanego g'azu - po
bierana będzie cella l') groszy ZLl l mtr. " 

m. RÓŻNE. 
Zwalnianie z podatku wojskowego. Sa

morządy upoważnionc zostaly do uma
rzania zaległośc i z tytułu podatku woj
skow('go platniko111, którzy pozostają bez 
prue\" W 111 yś l obowiązlljących przcpi
S<l\\" IlnHlrzanie to orlby,,"n':: s iC; będzi e na 

pod tawie dowodów rejpstracyjnych 
Urzędów Pośrednictwa Pracy. Płatnic), 

zabiegający o zwo lnienie /. podatku, J11U

SZ<1 ,, " ykazać, iż w danym )'okll podatko· 
\\' \'111 pozosta,,"ali conajl11niej 2 miesiące 

li CZ pJ'UC'y. 



SPRAWOZDANIE FINANSOWE ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 
za czas od 1 kwietnia do 30 listopada 1934 r. 

Bilans otwarcia Obroty od początku roku Obroty w miesiącu Ogółem obroty od początku roku 

na dzień 1. IV 1934 r. do listopada b. r . listopadzie 1934 r. do końca listopada b. r. 

NAZWA RACHUNKU 

I· I \ 

Winien Ma Winien Ma Winien Ma Winien Ma 
zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. 

Kasa. - - 11,071,235.59 111.046,440.41 1.557,571.86 1,556,338.08 12,628,807.45 112,602,778.49 

Wydatki budżetowe. - - 12,461,608.19 316,253.51 2,581,978.34 52,382.38 15,043,586.53 368,635.89 

Dochody budżetowe - - 96,541.28 12,952.135.38 4.195.66 2,180.246.93 100.736.94 15,132.382.31 

Zakłady Miejskie . - - 1.133,502.94 231.250.07 199,937.96 303,000.70 1.333,440.90 534,250.77 

Instytucje kredytowe - - 11,644,839.76 11,654,826.25 1,629,203.34 1.634,016.46 13,274,043.10 13,288,842.71 

Zobowiązania z tyŁ. wyk. budżetu - - 7,329,463.50 6.510,517.81 1,519,525.47 8,377,657.84 8,848,988.97 14,888,175.65 

Sumy przechodnie . - - 10,483,178.39 12,759,410.19 2,052,566.49 1,967,315.84 12,535,744,88 14,726,726.03 

Weksle obce - - 457,100.- 457,310.33 44,000.- 49,000.- 501,100.- 506,340.33 

Zaliczki - - 3,233,970.39 1.132,490.95 311.026.47 215,999.35 3.544.996.86 1.348.490.30 

Dłużnicy i wierzyciele - - 1.696.002.6 ! 1.614,678 66 118,122,13 118.212.46 1.814.124.74 1.732.891.12 

Akcepty - - 659,75768 1.049.627.47 155,000.- 133,700.- 814,757.68 1.183,327.47 

Depozyty walorowe obce _ . - 1.082,914.48 45.272.78 11.200.- 15.150.- 1.094.114.48 60.422.78 

Deponenci - - 45,272.78 1.082.914.48 15.150.- 11.200.- 60,422.78 1.094,114.48 

Pożyczki krótkoterminowe - - 100.000.- 801.625.- - - 100,000.- 801.625.-

Przedsiębiorstwa komunalne . - - 659.407.76 521.588.- 139.554.25 242,754.59 798.962.01 764,342.59 

Różne rachunki . - - 21.980.22 404.28 6,517.942.66 - 6,539,922.88 404.28 

I -

I - 162,176,775.57 62.176175.57116,856,974.63 16.85ó,974.63 r9,033,750.20 179,033,750.20 
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NEKROLOG 

Dnia 12 listopada 1934 roku zmarł, przeżywszy lat 62 

ś.tp. 

Franciszek Bazyliński 
emeryt miejsKi 

Cześć Jego pamięci. 
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

RUCH SŁUŻBOWY PRACOWNIKÓW 
ETATOWYCH 

ZA MIESIĄC LISTOPAD 1934 RORU 

A. PRZENIESIENIA: 

urzędnicy: 

477 

1. Fersterowa Ircna, masz)'Jli. tka Wydziału Opi ki poleczl1cj, przenie_jona 
z dniem 1. XI. 193-1. r. lIa równorzQdne stano\\'isko do WydziaJu Gospodarczego 
z clotychezasowem uposażcniem. 

2. Stępowska Anna, ma zyui tka 'Wydziału Gospodarczego, przeniesiona z dniem 
J. XI. 1934 r. na ró\nlOrzędnc stanowisko do WydJ\iału Opieki poJecznej z do
iychezasowem uposażeniem. 

3. Łafkowski Kazimierz, sekreiarz Oddziału Poc1uik0wcgo. przelliesion~ z dniem 
5. Xl. 193,1, r. ua rÓwIlorl.QdJlC tanowisko do Oddl.ialll Pomiarów z dotycheza O\\'cm 
uposażeniem. 

4. Przybył Bolesław, sekrctarz Oddzialu romia rów, jlrzenipsioJl}' z dniem 5. Xl. 
193;1. r. na stauowisko rysownika do Oddzialu Reg'ulaeji Miasia 7 dotycbcza . 0\\ cm 
uposażcniem. 

5. Konka Stanisław, kancelista Biura Wojsko"ego. ]H/rlliesiony z dl1iem 5. XL 
1934 r. na rówJlorzQcllle tano\\ i ko do Oddzialu Podatko\\ ego 7. doŁyehez<1 . owcm 

IIposażcnicm. 

6. Augustyniak Feliks, 1') SO \\ nik Od(lzialu Rcg'ulacji ~liasta, pl'zC'llicsi ny z dn. 
5. XL J934 1'. na stano\\ i ko sekl'etarza do Bil1ra \Voj~"O\,eg() z do t) ehCLaSO\\ cm 
upo. ażeniem. 

c. Budkiewiczowa Hclena, sck l'eta I'Z Oddzialu Podaikowcgo, przcniesionll I ci n. 
19. XL 19~4 r. JJn j'ówllorzc;dne sta no\lisko do Wydział" ZdrO\\otJlO'ci PuhliCillrj 
z dotychezasowem uposażcniem. 
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8. Korpalska Marja, sckrctarz Oddziału Szpilalnictwa, przeniesiona z dnicm 
j 9. XI. j 934 r. na rÓ\\"llorzQdnc stanowisko do Oddziału Podatkowego z dotychczaso
wcm uposażcniem. 

B. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU: 

niżsi funkcjonarjusze : 

1. Kaczkan Mieczysław, zamiatacz Brygady Oczyszczania Placów Micjskich, 
z dniem L XI. 1934 1'. 

2. Blaszczyk Maciej, zamiatacz Brygady Oczyszczania Placów Miejskich 
z dniem j. XI. 1934 r. 
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OKÓLNIK NR. 28. 
DO PRZEDMIOT: 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 

SPOSÓB DOKONYWANIA ZAKUPU . 
MATERJAlÓW PIŚMIENNYCH I AR, 

TYK ULÓW BIUROWYCH 

Decyzją moją Nr. {221 z dnia 3j paździcrnika 1934 roku zaopatrywanie biur 
Zarządu Miej 'kiego w mat.erjaly piśmienne i artykuły biurowe powierwne zostało 
firmie A. J. Ostrowski w miejscu, ul. Piotrkowska 1 r. 55, telefony 203-54, 133-30 
i _15-40. 

Poszczególnc Wydzialy, Ul'z~dy i Biura Zarządu Miejskiego po.winny pod wska
zanym adrcsem przesyłać, poczynając od dnia otrzymania niniejszego zarządzenia 
okólnego, pisemn zapotrzebowanie na mat.erjały pi 'mienne i artykuły biurowe, 
wymieniajqc w nich nazw!), ilość i ccnę materjałów Oraz miejsce i t.ermin dostawy. 

Rachunki na dost.arczone materjały piśmienne i artykuły biurowe firma A. J. 
Ostrow ki w Lodzi przesyłać bc;dzie, po dołączeniu pokwitowania z ich odbioru 
przez zaint.ere.o\\ane Wydziały, rz!)dy i Biura Zarządu Miejskiego, Wydziałowi 
Go podarczcmu dla sprawdzenia i roze łania tymże Wydziałom, Urzędom i Biu
rom do uregu lowania 

Zaopatrywać można się "'yłącznie w artykuły wystandaryzowaue i omówione 
\I zahlCZlliku. Żadne inne artykuły. nieobjęt.e załączonym spisem-cennikiem, nie 
mogą być zakupywane na potrzrby biur Zarządu Miejskiego, chyba na osobisty 
rach ullek 7głaszających zapotrzcbo" ania. Wyjqtck tanowią ar1 ykuly rysunkowe 
dla hiur t.eclmicznych (kalki, iusze, pccjalne oló"ki i 1.. p.), kt.óre mogą być za
kup)\\ ane przez zaintcre owalIc Wydziały, rzędy i Biura Zarządu Miejskiego bez 
pośrednictwa Wydziału Go podarczego. 

W /\\'iqzku z niniejszym okólnikiem traci moc obowiqzującą okólnik J r. 7 -

L. dz. lOg. 277 z dnia? lutcgo 1934 roku. 

DO 

Łódź, dnia 27 listopada 1934 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OKÓLNIK NR. 29. 

PRZEDMIOT: 
WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 

ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 
UDZIAŁ URZĘDNIKÓW MIEJSKIClI 
W POSIEDZENIACH RADY MIEJSKIEJ 

W /1I' iqzkn z llpIU\\'omocnil'nirll1 siC; odb)t)ch w dniu 27 maja J934 roku ")
horów do Hadr MiC'jskicj \\ Lodzi .lill'zqdzam, co Jlasic;pllje: 

ac/elli iq' W) dzialó\\: lei IltlIlSO\\ C'go, Oświaiy i KlIltll ry, OpiC'ki , polec/Ilej. Bu
dOWli id \\ n, ZeI ro\\'otllości Pll hl iC/Il('j , Go poclal'czcgo, PJantac~ j i\ticjHkich i Pr/ed
siębiorstw Miejskich, naczelnik Urzc;du Konlroli MiC'j . kiej, Radca Pra\\' lly Zurzq
du Miejskiego, naczelnik Odd.lialu Podatkowego, naczelnik Oddziału Rachuby orat 
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dyrektorzy przedsiębiorstw miejskich: Gazowni Miej kiej i Kanalizacji i W odocią
gów obowiązani są uczęszczać na wszystkie posiedzenia Rady Miejskiej, o których 
będą każdorazowo zawiadamiani z dołączeniem porządku obrad. 

W razie niemożności wzięcia udziału w danem posiedzeniu o obiście, naezclnik 
Wydziału (Urzędu i Biura) wzgl. dyrektor przedsiębiolstwa obowiązany jest de
legować w swojem zastępstwie jednego, z podległych sobie kierowników Oddzia
łów. Wszyscy wyżej wymienieni mają stałe miejsca,," sali obrad Rad) Miejskiej, 
uwidocznione na planie. 

Naczelnicy Wydziału Statystycznego. Biura Wojskowego, Biura Ewidencji Llld
ności, Urzędu Przemysłowego I Instancji, Urzędu Stanu Cywilnego nie są ohowiq
zani do bywania na posiedzeniach Rady Miejskiej i nie mają stałych miejsc 
w sali 0lJrad. Mogą jednak - po poruzumieniu się z Dyrektorem Zarządu Miej
skiego - zajmować miejsca, przeznaczone dla "innych wyższych urzędników Za
rządu Miejskiego", a uwidocznione na planie. 

Miejsca te są przewidziane również i dla tych urzędników Zarządu Miejskiego, 
zajmujących stanowiska kierownicze, których przełożony gminy (Komisarz RZ<t
dowy, Prezydent Miasta) zawezwie na posiedzenie Raely Micjskiej w celu refero
wania sprawi udzielania wyjaśnień. 

Kierownicy Oddziałów oraz instytucyj Zarząelu Miej kiego mają prawo bywania 
na posiedzeniach Rady Miejskiej i zajmowania 11a sa li obrad mie.isc specjalnie 
dla nich zarezerwowanych na parterze, za miejscami ella radnych (pod balkonem, 
przeznaczonym dla publiczności). 

Wszyscy inni pracownicy Zarządu Miejskiego będą traktowani narówni z ogó
łem mieszkańców miasta, t. j. bęelą musieli starać się w Oddziale Ogólnym W)
działu Prezydjalnego o specjalne bilety wstępu na posiedzenia Rady :Miej kiej 
i zajmować miejsca, przeznaczone dla publiczności. 

W sprawie udzialu urzędników Zarządu Miejskiego w posiedzeniach komisyj 
radzieckich oraz w spra II-ie referowania przez nich spraw, figurujących na po
rządku obrad plenarnych i komisyjnych posiedze(l Rady Miejskiej wyjdzie w swo
im czasie oddzielne zarządzenie. 

Łódź, dnia 30 listopada 1934 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(inż. WACŁAW WOJEWODZKI) 

OBWIESZCZENIE. 

Za 1"/.<1<1 }'1lejski w Ło(lzi podaje niniej ·I.em do pll blic/.l1ej \\~iadomości. żc Mini
slC'1"s!wo Spraw 'Well' IlQhznych I"eskryptem Nr. F'. 49/2/1. z dnia 5 listopada 
1934 r., zakomunikowanym Zarządowi Miejskiemu pismem Urzędu Wojewódzkiego 
Lódzkicgo L. SF. L 4/ J 3/34 7. dnia 20 listopada .1934, l'., zatwierdziło decyzję Ko
misarza Rządowego m. Łodzi r. 1026 z dnia 6 Ivrzcśnia J93+ r. \I przedmiocie 
poboru na rzecz miasta Łocl/.i dodatku komunalnego do paiistwowego podatku 
od nieruchomości za rok J935, pobierallego na mocy p. t i 4 art. 6 lIstawy z dnin 
11 sierpnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaJliu fJUansów komunalnych (Dz. U. 
R. P. Nr. 106 z 1932 r., poz. 884). 
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Dodatek pobrany będzie według stawek następujących: 

1. od nieruchomości kategol'ji J, t. j. tych. w których conajmniej 500/ 0 ogólnej 
sumy czynszów komornianych "' zględnie wartości czynszowej przypada na 
mieszkania jedno-i dwuizbowe: 

a) przy ogólnej sumie komornego, niepl'zekl'aczającej zł. 2000,- - 300/ 0' 

b) przy ogólnej umie komornego ponad zł. 2000.-, a nicpr.:ckraczającej 

zł. 4000,- - 500/0 i 

c) przy ogólnej sumie komol'llego ponad zł. 4000.- 75% należuości pall-
stwowego podatku ocl nieruchomości; 

2. od nieruchomości kategorji lI, t. j. tych, w których conajmllicj 500/ 0 og'ólncj 
sumy czynszów komornianych wzgl. wartości czynszowej przypada na miesz
kania trzy- i więcej izbowe oraz na lokale handlowe i przemysłowe: 

a) od domów mieszkalnych - 1000/0 

b) od nieruchomości, użytkowanych na cele hadlowe przemysłowe - 750/ 0 

podatku państwowego od nieruchomości. 

Nieruchomości, w których 500/ 0 czynszów przypada na mieszkania jenno- i dwu
izbowe, a drugie 500/0 na mieszkania większe zalicza się do l kategorji. 

Wymiar i pohót dodatku uskuteczniony zostanie łącznie z pailstwowym podat
kiem od nieruchomości na l'ok 1935. 

Lódź, dnia 5 gruduia 19;+ roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OB WIESZCZENIE. 

ZarzqJ Miejski w Łodzi nininiC'jszem podaje do publicznej wiadomości, że de
cyzją Konlsal'za Rrządowego m. -Łodzi NI'. 1330. z dnia 11 grudnia 1934 roku , po
wziętą na p(.dstawie art. art. 73 i 44 ustawy z dnia 23 marca 1933 roku o częściow('j 
zmiani0 u~troju samorządu terytorjalnego (Dz. U. R. P. NI'. 35, poz. 294) ,,- za
stępstwie Magistratu ustalone zosta1y następujące oplaty na rzecz Komitetu Roz
budowy Miasta ella osób, ubiegających się o pożyczki budowlane z funduszów pań
stwmfych za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego w vVarszawie: 

a) za rozpatrzenie podania o pożyczkę bez względu na l'(,zltltat i bez 
żadncgo zobowiązan ia ze strony Kom itct II zł. W.-

h) Zft wydanie zaświadczenia niewymagaj<lc('g'O wyjaLdl1 Komisji Kon-
trolne.i Komitctu do zł. 4.000.- , wolnc od oplaty poncHl zł. 4.000.- zł. JO.-

c) za wydanie zaświadczenia, wy::nag'ającego wyjazdu Komisji Kontrol
nej Komik1 u: 

L w obr<:bip granic admillistracyjll~' ch miasia: 

przy pożyczkach do zł. 4,000.-
ponad zł. 4.000.-

zł. JO.

. " 15.-
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2. poza granicami miasta .. 25.-

d) za wydanic zaświadczcnia zgodności kopji planów, zalączonych do 
podania. z planami zatwierdzoncmi przez Magistrat - od 1 plauu zl. 2.-

e) Z'l ~pra. \\'dzcllie zestawicnia kosztów budowy \\'raz z \\'szystkiemi za
łącznikami j z\dązanemi z tern w zelkicmi innemi czynnoscIami 
wzgl. kosztorysu wykonawczego opróez taksy zasadniczej w wy,o
kości 10. zł. - 10/ 0 (promille) od sumy zestawienia wzgl. kosztorysu 
wykonawczego, 

fJ za przyznanic pożyczki lącznic z kOJlwersją: 

do sumy zł. 6.000.- \\'olne od opIaty 
od" 6.000.- do zł 100000 - 0,02% 
" "100.001.-,, ., 300.001.- 0,0150/0 
" "300.101.-,, " 500.000.- 0,012010 

po\\-yżej " 500.000. - 0,010/0 

Lód':, dnia 13 grudnia 1934 roklI. 

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

OGŁOSZENIE. 

Zgodnie z art. 155 OrdYllacji Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 39 z 193.j, r., 
poz. 3.J.6) Zarząd Miejski w Łocl;;i wzywa IIlzeJ II ymienicnveh do przyhyciH 
do bill ra Oddziału Podatkowego (Plac Wolności 2, pokój I, \\' godzi l1a<.;h urzQ
dowyeh, celem odebrania następujących pism, złożonych przez UrzQdy Skarbowe 
w Łodzi: 

10 Ul,ząd Skarbowy - nakazy płatnicze na państwowy podatek dochodowy 
za rok 1934: 

Ks. bierczo 

28/8 JIerszkowicz Mieha l lI., Ki lińskie
go 60 . . 

230/10 Kopel Rywka. Kilińskiego 6.j, 
47/2 Berliński Juda Lajb. KiliJ'iskiego n 

107/ 23 Wollard I-Iersz Lajb, Kilińskiego 

Nr. 87 
252/11 Kleinhel'gcr Wilhelm, Kil i6skiego 

Nr. 89 
51/16 Pechman Kuna. Kilillskiego 89 
47/2 1 TeJ'keltaub Wolf. Narlltowicza 5 

186/4 Elgot Basia, Narlltowicza 21 
199/ 9 Kaliski Manuel , Narutowicza 21 

b I / II Kuśmi!'Uk Mojżesz. Na 1'11 towicz<l 25 
2;8/ 16 Preiss Moszek, Narut0wicza 25 
E'I / l Askenazy Uszcr, Narutowicza 3l 
RO/5 Flek FJ'OlllCl, Narutowicza 31 

264/20 'zwarccuberg Szej\\-a, Narutowi
cza 3J 

73/24 Zylbcrfang Abraham, Narutowicza 
Nr. 3l 

113/3 Bekel'owa Pola, Narutowicza 35 

Ks. bierczo 

15J /2 1 Uberbanm Łaza!', Narutowicza 35 
291/21 Weiss Hilary, Narutowicza 35 
200/8 Halicki Konstanty, Narutowi.cza 41 

4/20 Szacki Izaak, Narutowicza 4l 
257/12 Lichien sztein WładysIa\\', anlto-

wicza 45 
2'0/ 16 T1'iebe Ludwik, NarutowicZ'l 55 
10 3/2 1 Tcich lzl'ilcl, Piotrkowska 56 
98/25 Coldmall ]oSE'k, Piotrkowska 58 

20.j,/ 18 Rapop0rt Chil, Piotrkowska 58 
1(,7/ 1 Adcr Jakób, Piotrkowska 6~ 

I()()/ .j, Dziułowski Wolf Bcndct, Piotr-
kowska 62 

307/7 Tlercigcr Bajlu, Piotrkoll-ska 62 
1.J.6/ 9 Katz Maurycy, Piotrk G w~ka 62 
222/16 PoznaJIski Abram, Pi otlkoll s ku 62 
1;6/2+ Zylbcrszlajn Josek, Piot rko\\ ska 62 
10:;/23 Wit'l1er Abralll. Piotrk o\\ skn 76 
220/7 ChanacllOwicz ]Jala , IJi otrkO \\'ska 

Nr. 82 
172/ 10 Kohn Efroim, Piotrkowska 82 
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KI. bierczo Ks. bierczo 

::3/14 Ma kO\lski HCllr) k , Piotrko\\ska 82 130/24 ZyJ bcrszac Eljas/, Sicnkiewicza 22 
192/8 lIocllman Chil M., ienkiC\liCLU 29 5 /240 Zylbcrszlajn Moszek, Sicnkiewicza 
230/40 Eljasbcrg Alcksandcr, Pi01l'kow- r. 22 

ska 88 J32/6 Goldberg' IIcl's7" Sicnkiewicza 29 
59/20a Symonowicz Abl'am Moszek, Pi .. tr- 83/13 Lubka Joscl, Sicnkicwicza 29 

kowska 88 202/8 IIalpcrn WJadyslaw, Sicnkicwicza 
24J/4o Epclbaum Szymon, PrLcjazd 8 Nr. 31 
IH/ 11 Kuchciak Geno\\-cfa, Przcjazd 24 2-l>.J./21 Wajnbcrg Szlama, Sienkiewicza 340 
236/20 Lulc Arkad.rusz, Przejazd 28 195/1R Rozcnlal Henryk, Sienkiewicza 37 
26 /5 Galc\\ ski Leon, Przcjazd 30 J&6/1 "Adria" Sp. z o. o., Moniuszki 1 
116/25 Grodziński Abram, Przcjazd 36 64/6 Gliksman Henryka, Moniuszki 6 
2()6/J Bcgale Antoni, Pw.'jazd 40 J12/25 Gutman Estcra, Składo\\-a 1.J. 
5J/J? Pnderbcutcl Lajb, Sienkiewicza 6 1J1/23 Wajs Gutrnan, Skladowa 19 

115/ JO Klopoiow ki Wacław, Sicnkiewicza 1&6/ J3 Lewkowicz Mozes, Skwerowa Hl 
NI'. 7 144-/5 Frenkel Wolf, Skwcrowa 20 

2CJ 7/20 Szyjka Szymon, Siellkicwicza 7 ~50/15 Opai.owski Moszck M., Skwerowa 
IR6/5 Fl'icclman Mojżesz, Sienkiewicza 9 Nr. 22 

. 103/25 Giclcman Zall\\-el, Sicnkiewicza 9 23/J1 Wolkowicz ArolI. Traugutta 5 
(. / 10 Kiw elowicz Fl'yma, SienkiewicLa 9 218/ 11 Klarman Jakób, Trallgutta 6 

209/18 Rcilbcl'g'el' HellTyk, Sienkiewicza 9 J2/6 Gel'szonowicz Izracl, Traugutta 8 
Jl1 /22 Wel1cl' Moj zc. Sienkiewic7a 9 121/19 Smaronowicz amuel, Traugu1ta 9 
25 /9 Korpow, ka Zofja, Sicn ki cwicza 1:; 95/25 Gorlow ki Moszek, Traugutta j 1 

47"/24 Zylbersztajn Estcra, Sicnkiewicza 2(1;/21 Wciss Alwina, Traugutta 11 
r. 15 156/6 Goldberg Rucllla , Traugutta 12 

15 9/1 Akcrman Estcra, Sicn l-ic'\ icza 20 263/3 Windorf lIcI' z lcck, Trauguita 12 
27/J2 Bcrkcnwald Perla. Sicnki(' \' icza 22 8/109 Hoffman ergj n l , Piotrkowska O 
840/18 Rozen Nocllcmja, Sicnkiewicza 22 20a'/38 Sraczewska Marja , Moniuszki jJ 

4 Urząd Skal'howy - wCi'\\anic r. 1.1. Dn. 8/34 z dnia 8 li stopada 1934 f., aclre
sowanc do p. Goldbcrga Szymo lla , oslaln io zam ic zkalcgo w Łodzi przy ul. Trau
glltta 12. 

Po llplywic cztcrech t) g'oclni od claly ukazania siG ninicj ze'go ogloszenia dorę
czenie uważa się za l1skulccLnionc. 

Ł.ódź, dnia 22 listopada J934 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

{ (inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OGŁOSZENIE. 
Zarząd Micjski w Loc1.d ]lDdujc' do wiaoomośc:i. Że' w każdą sobotG ą do obej

rzcnia \\' Wydzialc GospodarczY III przy III. Zawarl/kicj II. 111 pi<;lro, pokój Nr. 50, 
wzory druków, w)'kon]\lal1)'('1I dIn Zat'LClc1u. Zaklady drnkilr~ki c. J'ef1ekluj<lCc' 
na wykonaJJie drukó\l , proszoll{, są o zglas/Hnie się \1 soboly po wzor)' i warunki 
przetnrg-(I\I·c. a oferty sk l aclaĆ' llalciy w poniedzialki do gocLdny 12-ej. 

Je'źcli choc17i o wybr'il' papicru. to obowiązują 'c isIe' norm~' Pol skiego KomitetlI 
Nonna li 7aC)jncgo, /a1\1 i('I'c!/OJ\c IH/{'L Racl<; Minislrcl\\ . 

Bliższych , 7c/cgólcl\l Itlsi<;gnąć można \1- "V \'dzia k G'JspodaJ'c/) m. 

Lódź. dnia 27 listopada 1934 roku . 
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 
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OGŁOSZENIE. 

Stosownie do art. 155 Ordynacji Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 39 z 1934 r ., 
poz. 346) Zarząd Miejski w Łodzi wzywa niżej wymienionych do zgłoszenia siQ 
w biurze Oddziału Podatkowego (Plac Wolności 2, pokój J) w g'odzinacll urZQ
dowych, celem odebrania nade lanych przez 7 Urząd Skarbowy w Lcdzi nakazów 
płatniczych na państwowy podatek dochodowy za rok 1934: 

Liczba rej. 

6. Absac Michał, Brzezińska 23 

1731. Ajlman Izrael, Franciszkallska 38 
~(l39. Aleksander Efroim, Franciszkańska 

r. 38 
1:;51. Angierman Motek, Brzezińska 32 

I'J·02. Bagiński Kazimierz, Murar~ka R 
25. Barcik Sabina, Dworska 38 

~2J 5. Barjasz Marcin, Widok 7 

:-85. Badnarek BoIesIa,\', Franciszka(u;ka 
Nr. 26 

32. Bender Zlata, Franci zkańska 32 
f()58. Berkowicz Jojne, Brzezi6 . ka 79 

2111. Birman Hala , Franciszkańska 19 

50. Bitter Jankiel. flyna rska U 
2.j.32. Błocisz Stanisław, Brzezińska 24 

2226. Bornsztaju Mo zek, Dworska 6 
2.J.36. Bom J lL ch eI!l Elja z, Brzezińska 

r. 13 

2117. Brctsztajn Jakób Eljasz, Zgierska 
Nr. 17 

72. Bruclnowski Józef, Zawiszy 25 
779. Brukiew Marja, Brzezińska 26 

1498. Bryszewski Zachem, Kątna 2.J. 
1741. BuHer Mina, Zgierska 41 
1'05. C'apan Da\dd, Brzeziń ska 32 
900. ChQciń ka Masm, Zgierska 43 

2237. Czesławski Nuchem Mnjer, B. Jo
selewicza 16 

810. Cymbalista Bajła, BrzeziJlska 17 
1591. Damankiewicz Abram IIcrsz, Mły

narska 16 
1':'.J.5. Dawny Jankiel, Brzczińska 40 
2,88. Drzymalkowski wja, Mlynal'ska 

Nr. 10 

ti19. Dunkielman lIcIloch, Łap;iewnicka 
Nr. 22 

825. EizeJl herg Chai 111, B r.wzir'iska 52 
1'-19. Erlich Sura, Bneli ńska 13 
I f8. Fajnzylber Jakób, Brzeziii ska 5 
f,39. Fedcrman Nusem, 'Bl'zezi(lska 16 

842. Ferszter Abram, Ceglana 6 

Liczba rei. 

130. Fiszer Aron, Dworska 5 

1827. Frajncl Ezryl, Zgierska 43 
S~·4. Fracht Abram, Brzeziiiska 41 
849. Frydman Mo zek, Łagie\\'nicka 46 

J61. Garbarski Icek, Dolna 4 

853. Garfinkici Anszer, Zgierska 9 

2895. Gebauer Artur, Zgierska 85 
2261. Gplhart Dawid I-Ipr5Z, Wa\,'elska 

f::61. Gilberg Szaja, Szopena 7 
f>61. Cindzberg Mo ?ck, Młynarska 28 

J78. Gliksman Ruchla, Brzezińska 30 
21 -I. Gołclbcrg Gerszon, Pl. Kościelny 4 
1367. Colclberg Mordka. Żydowska 32 
24')6. Golclberg Rajzla, PI. Kościelny .j, 

j:>19. GoJdbprg Szmlll Ab", Brzeziiiska 43 
JI)O. GoJdsztajn HUfla , żydowska 22 
875. G raczyk Antoni, pacerowa 

1202. qralewska Włacly ława, Murarska 
Nr. 28 

2276. Granck Ida AI·ja. Zgierska 31 
2511. Grisz Izer, Kościelna 4 

200. GrUllbaum Berck, ZH\,'iszy 24 

PSI. Grinhal {ajer Chil. Brzezirl~ka 16 
1 ~32. Gri cI Ja n, Dolna 10 

f78. Gro~man 1"ordka, Brlezióska .J.:" 
1533. Grynbaum Moszck, Pieprzowa 10 
213. Gutner Rajzla, Franci zkarlska 22 
230. lIer zkowicz Berek, Franci zkarl ka 

NI'. 44 

1837. JJolendpl' Fela, Zawiszy 26 

J1'39. lIorowicz Majer, Zgierska 43 
2::!90. Jaku bowicz Josek, Ma rynl1 rska f} 

914. ]akubowiez lwhem MencleI, B. Ju-
se lewicza j 8 

::-9. Jurkiewicz P<'jsa, żydowska 32 

916. ]akubowiez ZYJllOIl, Brzczillska 16 
280. Kac Zelig, Brzeziń ka 29 
::! 3. Kajman Rywka. Brleóńska .J.'l 

2546. Knrpió ki Józef, Brzezirlska 8.J. 
1"'76. Kerszncr Cha kici, Brzezir'r .. ;)w 21 

317. Kmieciak Stanislaw, Zielna 17 
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Liczba rej. 

Q4? Kolman Rachela, żydowska 8 
327. Kapeis Safa, Brzezińska 12 
-31. Komwasser Bronia, żydowska 2 

1235. Koscl Eugenja, Fl'anciszkaó ka 57 
~;6-ł. KOLarska Stanisława, Brzeziń ka 28 
21-20. Kozer Emil, t.agiewnicka 61 
21'21. KrllIlgTad ]achet, żydowska 8 
;·C. Kraszkiewicz Antoni, Pastel' ka 17 

~-OO. Krebs janina, Młynarska 54 
1963. Krybus Josek Bon.ich, Brzezió ka 7 

<164. Kurc Lajbuś, Bl'Zezińska 25/27 
3 3. Lachman Pesa Fajga, Żórawia 3 

~592. Langner Ludwik, Marynarska I I 
1774. Lewin Dobra, Młyna!' ka S 
J g46. Lewkowicz Hersz, Łagiewllicka J 3 
976. Lewkowicz IIersz, Łagiewnicka 33 

J 250. Litman Ciita, Żydowska 10 
99.J.. Mandsdorf Majel', Bl'zezill I a 42 

I 25.J.. Marczyński Kazimierz, Brzeska 6 
2(126. Ma I'szalko\\ a Leokadja, Pomorska 

l 1'. J50 
9ąS. Ma...:ul' Bolesław, Marysill, kalO 
90 9. !\lilman Basia, Brzeziń - ka 4 
472. Mo zkowicz Sura, Zgierska 59 

11,;';0. Dl'ana Mojsze Jakób, Brze...:irlska IS 
2H;4. M)'cllar ka Frania, Brzezińska &'5 
1007. Mydlarz lTenoch, Brzezillska 52 
1908. Neuhau' Ha, Rrzeziiiska J9 
1(,31. ,'Jowak Murja, 'Wawelska J. 
IOJ·!' Orłow ki Antoni, Dworska 52 
') !O. Pa I·iw)' Staja. Brzezińska 37 

1,37. PGclzicki Józef, Widok 10 
1('09. Piotl'kowski Chil, Pomor ka 13S 
2&50. Prllszynowski Da wid, Pomorska l-S 
26.J.7. Pod omski Mordka, Br...: ziiiska 57 
1280. Postoiska Sala, Brzezill ka 56 
lU. Rajs Estc!'a, żydowska 32 

~!--.J.1. Rapapol't Marjcm. żydowska 18 
560. Rosiak Zygmunt, Łagicwnicka 38 
568. ROLen Jakób Lajb, Łagiewnicku 46 

10.J.'5. R(J/.{,'nbcrg ]Clkób, Brzezillska 51 

Liczba rej. 

J 049. Rozcnberg zn.j nd la Rl1chla, Zgier-
ska 3Z/39 

~67S. Rozenbcl'g SZJUul, Żydowska 6 
1290. Rozenblum Ajzyk, Brzezińska 76 
J051'. Rozenkranc Abram, Franci zkall-

ska 15 
17J6. Hubin Jakób lIersz, Zgierska 17 
1 '66. Ruer A. Szuj ndla, Zgier ka J 9 
2356. H.ymcr ]uljl1 z, Młynarska 5J 
1564. korlipa Jcek, Pl. Kościelny 8 
J069. Sobaczyflska Józefa, Głowackicgo 

Nr. 15 
llJ36. Stolarek Aleksander, OblGgorska 6 
1073. Stopnicki Zeimall, Zawi zy 23 
1075. Św id erski Bolesław, Młynarska 2 

1308. Szczepań~kl Kat.illlierz. Mururska l'; r. ,8 
J 1)84. Szermall Sura, Brzezińska 3S 
1795. Szpilberg josck, Łagie-"\T])icka 13 
J091. Szpiro Łaja, Zgierska 27 
!} 52. Szrederowa Helena, Brzezińska ' 2 
'j(l96. Szwarc Ryfka, Brzezińska 47 
1097. Szwarc ZeJig, Franciszkań ka 30 
:'728. Szyndei Robert, Zawiszy 35 
J i07. Ul'bajtel Abram, Zgierska 21 
J 108. Urbajte l Jankiel, Brzezińska J6 
2743. Wajnbel'g Chana, Pieprzowa 20 
2859. Wajnberg' Gitla, Brzezińska 43 
2193. Wajntraub Wolf, Zawiszy 10 
~ 124. Wiellcr Wolf, Zgier ska 51 
.11:;0. Wizel ]akób llersz, Marysiń~ka 2 
1648. WizeDfeJd Abralll, Bałuckl H.yDek 7 
'1331. Wojcicchowska Marja, Młynarska 

T r. 34 
1131. Wo lf Moszek, Lagiewnicka 7 
I !J50. Zajdcl En, in, lickiewic/a 14 

~202 , Zingier hl'ucl Mordka, Brzczillska 
Nr. 13 

759. Zylbercwajg Nalan, Brzezińska 10 
758. Zylberberg Szlama, Zawiszy 11 

J1>52. Zylbersztajn Jakób, Dworska 4 
1/51. Z) Ilwl' yng Mendel, Zawiszy 29 

Po upływie cztcrech tygodni od daty ukazania siG niniej zego ogło zenia dOl'ę
c/errie uważa się za uskutccznione. 

Lódź, dnia '5 grudnia 193.J. I'oku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

,(-l W. Wojewódzki 
(inż. WACŁAW WOJEWODZKI) 
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OGŁOSZENIE. 

Zarząd Miejski w Łodzi w myśl art. 155 OrdynllCJi Podatkowej (Dz. U. R. P. Nr. 39, 
poz. 346 z 1934 r.) wzywa niżej wymienionych do zgłoszenia się w godzinach urz~

dowych w biurze Oddziału Podatkowego (Płac Wolności 2, pokój 1), celem odbioru 
nadesłanych przez 1 Urząd Skarbowy w Łodzi nakazów płatniczych na pallstwowy 
podatek dochodowy na rok 1934 : 

Nr. ks. b. 

85. IIerszbaum Natan. Zamenhoffa L 
9l. Herszkowicz Genia, Gdańska 133 

148. Lip~zyc Ester-Chaja, Kopernika 4 
52. Jarnicka Wiktorja. Karolewska 11 

24a. Lupka Icek. Andrzeja 
2. Eckert Eugenja, Andrzeja 40 

Nr. ks. b. 

134 

8(. 
40 

166. 
164. 

Iwanow Eugenja, Lipowa 68, obok 
Wółczal\skiej 75 
Danielczykowa Regina, Piotrkowska 209 
IIartwig Aleksander, Piotrkowska 113 
Pielrzykowski Władysław. Lipowa 82 
Połak Irena, Zeromskiego 99 

Po upływie czterech tygodni od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia dorr;czenie 
uważa sir; za Ilskutecznione. 

Łódź, rlnia 12 grudnia 1934 r. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) W. Wojew6dzki 
(lnż : W ACŁA W WOJEWÓDZKI) 

OGŁOSZENIE. 

l arntd Miejski w Łodzi na podsin wiC' a 1'1.. I '>'5 Ord yllHCj i Poda tkoll ej (1)/. U. H. P. 
Nr. :;1) z 1t..:;4 r., pOl.. -46) \\z )'\\'a niżcj wymielliollych do z~do~/cllin sir; " biur/t' 
Od.J,dał .l Podaikoll cgo (Płac Wolności 2, pokój 1), celem odbioru lIad e /nll) ch prl. / 
'( U rząd Ska rL(J\I') " Łodl.i na kadI\\' płHtnicz~ eh na pa ństll Oli! podniek. docho
dowy na rok 19-;4: 

Nr. rej.bier. 

41. Biedak farjclll, Br7czillSka 13 
1169. Bur ztajn Hena, Pl. Koście111Y 8 
27 3. Cieślak Anicia, Brzcziilska 8 
J IQ5. Goldglas Chaja, Brl.czió ka 10 
206. G rzybo\\" 'ki Pejsach. Zgier ku 51 

2284. ] łochman Abram, j\1tynarska 16 
1928. KlIs Witold, Zgierska 31 
If)R9. K lItno\\'ska Baj In, Brzezińska 29 

['O uplYI\if' czterech tygodni od clat) 
c/elli~ lIwa,;a się za IIsklltccl.llione. 

Nr. rej bier. 

.1.0:;. Lc'win Hf'lldlil . Brl.el.il;,ka -2, 
20:-6. E~i"ra Gitla. Kośeidlla 5 
1(,30. Roścjs/c,,~ki Konstanty. Dolna 19 
1708. Puh,ermachel' Dali id. Brl.c/iń ka 9 
(,49. zajnfcłd Muszek, Młynarska L6 

1(;40. , 1.1I111uchel' J61cf, Br/"ziflska .j. 

1126, Wilczkowski Jlilcl , C'pgłalhl LO 
_f 04. Wiłnel' Bcnjulllin, Mul') iII S !Gl 2 

lIkazania sil; J1iniejsl.C'go ogłoszenia dorę-

ł.ódf: , dllill J3 grudll ia 1934 r. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) W. Wojew6dzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 
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OGŁOSZENIE. 

Jakub Wolf Altman, zam. w Łodzi przy ul. Cegielnianej 1'. 5, zagubił potwie1'-
dZ(,liie zglo ' L('nia . \\ ydane przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji ZarządlL Miej
s k ipg"o w toc];, i. 

OGŁOSZENIE. 

Gonclek Jan. zam. w l ,ollzi przy III. Marcina Nr. 15, zagubił potwierdzenie zglo

. zeni" piekarni, wydane przez Urząd Przemy lo wy l-ej Instancji Zarządll Mie}
s ki el\'o w LodLi. 

OGŁOSZENIE. 

~I!)neś 13('l'e((. zam. w todLi przy 111. Zgierskiej r. 97, zagllbił poh\' iC'l'dzcni Lglo

S7. C llia. \\ydilll l' przez Ur/.qd Pr7.emy~lowy l-ej Illshl1lcji Znt'7.ądll Miej.kiego 

w Lod/i. 

OGŁOSZENIE. 

Jnkllb Jurchowski, za111. w Lod/.i pr7.)' 111. Piotrkow. kj('j r. 8 1, zagubil potwier-

<1/('11 ie zg·los/.el1ia i kar1.<; r7cm ieśl nicz,j , wyda Ile pr/.ez U rZ<ld Prz('m )"slo\\' Y I-ej 
[ustanej i Za r/.ijd II . liej s kiego \\' ł.od7.i. 

OGŁOSZENIE. 

Abram BUllman, Wl11. \\ I.oclzi 1)1"/.)" III. Cegie lni anej Nr. 59, zagubił kari<; I'ze-

mi ('< lni czą, wydallą przez U 1'7.<1<1 Przemyslowy I-cj Lnstancji Zal'zqdll Miej-
skiego w Lod,i. 

OGŁOSZENIE. 

Fil'lnl1. " lIto-Koneel'll" (Ló<:i, ul. Kiliń kiego 83), /.agllbi la 16 k\\iiów l r. l r.: 
3, 5, 1O~5, 6845, 68~6 . 6 ~Z, 6H.j.8. 6 .j.9, 6851. 6856: ( 11.j.,Z II? 7116. 7f17, 71J8, 60, 

!-281 na łqczllq slImę zł. 1875, Wydllllych przez Urząd Pr/.E'myslo\\'y l-ej Instancji 

Znr/.qdll Jvli l'jskicg"o \\" Lodzi 1.\"1.111<'111 lI' niesionej opIat) koncesyjnej \\" latach: 1925, 
1926 i J927. 

OGŁOSZENIE. 

Ka/.illlicr/. Radziejc\\ski. /al11. \\ Lodzi przy 111. Zg'ier kiej Nr. 3. zagnbil ze
/.\\"olenic nn prowad/.enic \l'a rszlatll ",f.eźnieze-w<;d I i n iu r kieg'o, wyda Ile pr/.ez U J"Ląd 
PJ"/oI1lY!:;\O\\' ) I-e.i I nsta Jlcj i Z" rZ'ldll J'vl ie jskieg'o \I' Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Ż(ilty S/. IUl11il, lilm. \\ Lod/.i pl'zy III. Nowomiejskiej Nr. J I. zag lll,ił kart<; J'ze

Illieślnic/t\, \\ ydall<! 1)J'zeL L' rl.ąd Pr/.cmyslo\\)" l- ej III tallcji ZarL~ldll 1hej kiego 
\\- I.od Li. 

OGŁOSZENIE. 

I\fcndel KIIPC'J"lllinr, zam. w f.od/.i pny ul. , kladowej r. 13, zagubił kal't<; 1'70-

Jll idlll iC7.q, \I" ydullq przez 1.) rząd Pr7cmyslowy I-ej Instancji Zarzqdu Miejskiego 
w Lod.d. 
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OGŁOSZENIE. 

Toroilczyk Chana, zam. II' Łodzi przy ul. Brzezi{lskicj Nr. 33, zagubiła zezwolenie 
na prowadzenie herbaciarni , wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej fn tancji Za
rządu Miejskiego w Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Tajtelbaum Ro('hma, zam. w Lod/.i przy ul. Piotrkowskiej Nr. 157, zagubil kartę 
rZl.'mieślni czą. wydaną p rzez Urzqd Pr/.emysłowy l-I.'j Instancji Zarządl1 J\liejskkgo 
w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Lipnowski C h. L., zam. w Lodz i, zagubił potwierdzenie zgto zl.'nia, wydane przez 
lhzqd Pl'zemysłowy I-ej ln s1ancji Zal'zqclll Mil.'jskiego II' :Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Goldbc rg Pinkus, zam. w Lodzi przy ul. Andrzeja NI'. 37, zagub ił potwierdzenie 
zg Iosze nia, wyclane przez Urzqd Przemysłowy I-ej lnstuJlcji Zarządu Miejskiego 
w ł"odzi. 

OGŁOSZENIE. 

Mozclsio Izrael, zam. "" Lodzi przy ul. Fiszel'a Nr. j~, zagu bit potwierd/.I.'nil.' 
zg loszenia i kartę rZl.'lll ieś lni czq. wydane przez Urząd Przl.'m~slo\l"y l-ej Installeji 
Zarzqdu Miejskiego \\' Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Szu i Moszek JJ ochman, zam. w Lodzi przy ul. Ś ródmi ej s ki ej Nr. 60 (dall"niej lla 
III. No\\o-Cegielnianl.'j r. 26) zagubił potwierdze1\ie I.glo I.e' lli a i kUrlQ l"Ze-
mi cś lniezq. 

OGŁOSZENIE. 

Ropke Edwa rd , zam. w todz i przy ul. Sanockiej N ,·. 17, zagubił potwiercl/.l.'llie 
zgłoszenia i kartę !"/.cm i eś llli czq, II ydane przez UJ'zqd PrzeJl1)slow)' l-ej Instancji 
Zal'ządu Miejskiego w :Łoclzi. 

OGŁOSZENIE. 

Cymel'man Bedold, zam. \\' Łocl/.i przy ul. Pomol'. kil.'j N I'. 130, zagubi l potwicr
dzenie zgłosze ni a i kar/Q " zemi<'Ś lni czą, wydalle' pl'zez Ul'Zqd Przemysłowy I-cj 
Instancji Zal'ząclll Miejskiego w ł"od/.i. 

OGŁOSZENIE. 

Borkaw ki haak, zmn. w Lodzi przy ul. Dl'c\I Ilowskil.'j l'. /20, ' zagubił po-
twiel'dzenie zgł osze ll ia. wyda IlC pl'zc/. · Zarząd P"zemystowy I-ej l nstancj i Za rządu 
Nłi ejskil'go \I" Łodzi. 

WŁADYSŁA W JAWORSKI 
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